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Relatorio e Contas
2019

Exmos. Senhores Accionistas,

No cumprimento da Lei e dos Estatutos, submetemos a vossa apreciagdo e aprovacao o
Relatério e Contas da Mogambique, Companhia de Seguros, S.A., relativo ao exercicio findo em
31 de Dezembro de 2019.

1. Conjuntura Macroecon6mica
1.1. Economia Internacional

De acordo com o relatério do Banco Mundial (Perspectivas Econémicas Globais), em 2019, o
crescimento econémico global situou-se nos 2,4%, enfraquecido pela tensdo comercial e
geopolitica entre as duas maiores poténcias econdémicas mundiais (EUA e China) e com a

guebra do comércio e dos investimentos.

Adicionalmente, as condi¢des climatéricas menos favoraveis, como secas e furacdes, nalgumas

regibes do globo, limitaram a expanséo da producéao.

Na regido da Asia Oriental e do Pacifico, o crescimento econémico foi de 5,8%, devido ao
ajustamento das condigdes financeiras e fiscais, bem como as politicas seguidas que permitiram
mitigar o persistente impacto das tensdes comerciais. Apesar da desaceleragdo, esta regido

continua a ser aquela que apresenta um maior e mais rapido crescimento.

Na Europa, registou-se uma desaceleracao econdmica para cerca de 2%, reflectindo uma forte
guebra na actividade econdmica na Turquia, por forca do acentuado stress do mercado
financeiro, assim como na Russia, devido a fraca procura interna e aos cortes na producéo de
petréleo. A regido também permaneceu vulneravel aos precos das commodities e do mercado

financeiro.
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No que se refere a América Latina e Caraibas, o crescimento econémico desacelerou
acentuadamente, em 2019, para 0,8%. As trés maiores economias da regido, Brasil, México e

Argentina, cresceram menos do que o projectado.

No caso da Africa Subsariana, o crescimento econémico foi de 2,4%, abaixo do esperado para
2019. A actividade econémica reduziu devido ao abrandamento da procura externa, aumento da
incerteza das politicas globais e queda dos precos das commodities. As fragilidades domésticas,

em varios paises da regido, restringiram ainda mais a actividade.

Em Angola, na Nigéria e na Africa do Sul, as trés maiores economias da Africa Subsariana, o

crescimento foi moderado, permanecendo bem abaixo da média do crescimento da regido.

O fraco crescimento em Mocambique, que tem estado nessa trajectdria desde 2016, resultou, em
grande parte, da devastacdo causada pela passagem dos ciclones e do conflito armado na
regido centro e no norte do pais que, consequentemente, reduziu a produgéo do carvao.

Com o aumento da incerteza em torno da conjuntura econémica, as empresas adoptaram uma
postura mais cautelosa em relagcdo aos gastos de longo prazo e as compras mundiais de
maquinas e equipamentos desaceleraram. A procura interna das familias por bens duraveis,
também diminuiu, embora tenha havido uma recuperacdo no segundo trimestre de 2019. Os
bancos centrais reagiram de forma agressiva ao enfraquecimento da actividade e, ao longo do
ano, a Reserva Federal dos Estados Unidos (FED), o Banco Central Europeu (BCE) e os bancos
centrais de importantes economias emergentes cortaram as taxas de juro. De referir, ainda, a

retoma de compra de activos, por parte do BCE.

Estas politicas evitaram uma desaceleracdo mais grave e os cortes nas taxas de juro, criando
condi¢des financeiras mais favoraveis impulsionaram as compras de servicos e bens néo
duraveis, incentivando a criacdo de emprego. Por sua vez, a escassez de oferta no mercado de

trabalho e 0 aumento gradual dos salarios reforcaram a confianca dos consumidores.

1.2. Economia de Mocambique

Embora as condi¢des econdmicas tenham melhorado, Mogambique continua numa trajectéria de
crescimento moderado apos o choque de precos das commodities em 2015 e a crise das dividas

ocultas de 2016. O impacto devastador dos ciclones tropicais Idai e Kenneth na producao
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agricola e na queda dos precos das commaodities agravou as perspectivas de crescimento para
2019. O crescimento real do produto interno bruto (PIB) é estimado em 1,9%, abaixo da média
de 3,7% registada entre 2016 e 2018, sendo 0 menor crescimento registado desde 2000, ano em

gue Mocambique sofreu inundagdes devastadoras no sul do pais.

Os principais desafios do pais passam por manter a estabilidade macroeconémica, considerando
a exposicao as flutuacdes dos precos das commodities e restabelecer a confianca por meio de
uma melhor governagdo econémica e maior transparéncia, incluindo a investigacédo das dividas

ocultas.

Outro grande desafio para a economia mogambicana é diversificar o foco actual em projectos de
capital intensivo e agricultura de subsisténcia de baixa produtividade, em direccdo a uma
economia mais diversificada e competitiva, ao mesmo tempo que se reforga 0s principais
factores de inclusdo, como a melhoria da educagdo e o acesso a cuidados de salde, entre

outros.

Prevé-se que o crescimento econdémico recupere, a partir de 2020, ja que os esforcos de
reabilitagcdo e a reducdo continua das taxas de juro proporcionam um estimulo adicional a

economia.

A inflacdo reduziu para 3,4%, em 2019, 0,5 pp. abaixo do valor registado em 2018 (3.9%). A
estabilidade da taxa de cambio e dos pre¢os dos alimentos, bem como o aperto monetario,
sustentaram a baixa inflacdo. O Banco de Mocambique reduziu a taxa de juro de referéncia em
mais de 1.000 pontos base, desde que atingiu o seu pico de 23,25%, em 2016. O défice fiscal

permaneceu moderadamente alto, em 6,4%.
As maiores importacdes, impulsionadas principalmente pelos grandes projectos de investimento
em bens e servicos de capital, impulsionaram o défice registado. As reservas internacionais

cairam para 3,2 mil milhdes de ddlares americanos (USD), em 2019.

As projeccdes para o médio prazo, de acordo com os dados do Instituto Nacional de Estatistica

(INE), continuam a indicar uma inflagdo baixa, ndo obstante o recente aumento de precos.

A divida publica interna diminuiu ligeiramente, de 140.610 para 140.073 milhdes de meticais,

reflectindo a amortizacdo de Obrigacdes do Tesouro em cerca de 537 milhdes de meticais.
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2. O Mercado Segurador em Mocambique

De acordo com os dados publicados no Relatério do ISSM - Instituto de Supervisdo de Seguros
de Mocgambique, referentes a 31 de Dezembro de 2018, a producdo global das empresas de
seguros apresentou em 2018 um ligeiro crescimento na ordem de 1% (2017: 22,7%), uma
reducéo de cerca de 21,7 pontos percentuais, comparativamente ao ano de 2017, influenciado

pela conjuntura econémica que o pais tem atravessado, com impacto no sector segurador.

O baixo crescimento da producéo foi fortemente determinado pelo desempenho dos ramos N&o
Vida, com uma reducédo de 0,2% nos prémios, tendo o ramo Vida crescido cerca de 10,4%,

relativamente a igual periodo de 2017.

No ano de 2018, o mercado segurador registou a entrada de mais um operador, passando para
um total de 21 seguradoras (2017: 20). Mais de metade dos operadores exploram,

exclusivamente, os ramos Nao Vida.

Do lado do resseguro, manteve-se 0 Unico operador de direito mocambicano - a MOZRE,

Mocambique Resseguros, S.A. - de capitais mocambicanos e zimbabueanos.

Em termos globais, a producdo de seguro directo totalizou 13.158,9 milhdes de meticais de
Prémios Brutos Emitidos (PBE), em 2018, contra 13.023,4 milhdes de meticais, em 2017. A
tabela que se segue mostra a evolucdo da producédo, do nimero de operadores e das taxas de

crescimento nos ramos Vida e Nao Vida entre 2014 e 2018:

2018 2017 2016 2015 2014
N° de empresas de seguros 21 20 19 18 17
Néo Vida 13 12 11 10 9
Vida 4 4 4 4 4
Mistos 4 4 4 4 4
Valor da Producdo g 13.158,9 13.023,4 10.616,8 9.373,9 ’ 8.514,4
Nao Vida 11.482,7 11.504,7 8.784,1 7.681,9 7.281,1
Vida 1.676,2 1518,7 1.832,7 1.692,0 12333
Taxas de Crescimento 1,0% 22,7% -18,5% -28,8% 20,4%
Néo Vida -0,2% 31,0% -23,6% -33,1% 18,8%
Vida 10,4% -17,1% 20,7% 0,9% 31,0%
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Apesar do ligeiro decréscimo, os seguros dos ramos N&o Vida continuam a ter um peso
dominante no mercado mogambicano, representando 87,3% (menos um ponto percentual do que
em 2017). Por seu turno, o ramo Vida passou de 11,7% de quota em 2017 para 12,7% em 2018,

conforme demonstrado no grafico seguinte:

Vida M N3o Vida

87,3% 88,3%

12,7% 11,7%

2018 2017

Fonte: Relatério Anual sobre Actividade Seguradora em 2018

O volume de producdo do segmento Vida apresentou um crescimento de 10,4% atingindo o
montante de 1.676,2 milhdes de meticais, mais 157,5 milhdes, face ao periodo homodlogo. A
modalidade Vida Risco detém a maior quota da carteira deste segmento, com 76,3%, tendo-se

registado a menor quota na modalidade Rendas.

O decréscimo da produgédo dos ramos N&o Vida, em 2018, foi influenciado pelo desempenho
negativo dos ramos Incéndio e Elementos da Natureza e Automével, que apresentaram

variacdes negativas de 19,5% e 3,2%, respectivamente.
O ramo Automovel é o mais expressivo, com 29% de quota de mercado, seguido dos ramos

Acidentes Pessoais e Doenca e Incéndio e Elementos da Natureza, com 26,4% e 19,2%,

respectivamente.
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A seguir é apresentada a ilustracéo gréafica da distribuicdo dos PBE de Vida e N&o Vida em 2018:

Distribui¢cdo dos Prémios Brutos Emitidos - Vida

Outras
Modalidades;
20,5%

Rendas; 1,6%

Capitalizacdo;
1,7%

Vida Risco; 76,3%

Fonte: Relatério Anual sobre a Actividade Seguradora em 2018 — ISSM

Distribui¢do dos Prémios Brutos Emitidos - Ndo Vida

Maritimo; 1,9% Aéreo; 1,0%

Transportes;
0,7%

Responsabilidade
Civil Geral; 3,0%

Automovel;

H . ()
Diversos; 10,8% 29,0%

Acidentes de
Trabalho; 7,9%

Incéndio e
Elementos da

Natureza; 19,2% X
Acidentes

Pessoais e
Doenga; 26,4%

Fonte: Relatério Anual sobre Actividade Seguradora em 2018 - ISSM
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Em 2018, o posicionamento das cinco maiores seguradoras do sector manteve-se inalterado,
comparativamente ao cenario verificado em 2017, realcando-se a ascensdo das seguradoras
Fidelidade e Sanlam para o conjunto das dez primeiras empresas, que no seu conjunto detém
91,7% (2017: 89,3%) de quota de mercado.

A Emose lidera o mercado, com 22%, seguida das seguradoras Hollard e SIM, com 15.6% e
12.5%, respectivamente. A quota de mercado da MCS reduziu 0,4 pontos percentuais, entre
2017 e 2018, passando o seu posicionamento do oitavo para o décimo lugar no ranking, com
uma quota de mercado de 3,2%. Nos ramos N&o Vida a Companhia ocupa a nona posi¢do, com
uma quota de mercado de 3,6%. A descida da posi¢cdo da Companhia resultou do decréscimo

dos prémios de Saude e da constituicdo da Mediplus como seguradora.

O quadro que se segue mostra o posicionamento de cada Companhia em 2018 e 2017:

Posicionamento Empresas de Seguros Quota de Mercado Global
2018 2017 Denominacédo Natureza 2018 2017
1° 1° Emose Mista 22,0% 22,9%
20 20 Hollard Néo Vida 15,6% 16,0%
3° 3° SIM Mista 12,5% 13,7%
40 40 Global Alliance  Mista 11,1% 11,8%
50 50 ICE Nao Vida 9,6% 10,3%
Cinco primeiras empresas 70,8% 74,4%
6° 6° indico Nao Vida 6,1% 4,1%
7° 7° Mediplus N&o Vida 5,1% 3,9%
8° 11° Fidelidade Nao Vida 3,4% 1,5%
9° 12° Sanlam Vida 3,2% 1,5%
10° 8° MCS Mista 3,2% 3,6%
Dez primeiras empresas 91,7% 89,3%

Fonte: Relatério Anual sobre a Actividade Seguradora em 2018 - ISSM

Em 2018, a taxa de sinistralidade do ramo Vida foi de 34,7%, apresentando uma reducéo de 9,3
pontos percentuais comparativamente ao mesmo periodo de 2017 (44%), enquanto a taxa de
sinistralidade dos ramos N&o Vida situou-se nos 49,8%, representando uma reducéo de 2,4
pontos percentuais em relacdo a 2017 (52,2%). O ramo Acidentes Pessoais e Doenca
apresentou a taxa de sinistralidade mais alta, com 69,6%, enquanto a mais baixa foi a do ramo

aéreo com 6,4%.
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As tabelas que se seguem mostram as taxas de sinistralidade, em 2018 e 2017, por ramo:

Ramo Vida
milhGes de meticais
Custos Com Prémios Vida Risco
Sinistros Adquiridos 2018 2017
Total 4745 1.368,7 34,7% 44,0%

Fonte: Relatério Anual sobre a Actividade Seguradora em 2018 — ISSM

Ramos Nao Vida

milhdes de meticais

Custos Com Prémios indice de Sinistralidade

Sinistros Adquiridos 2018 5017
Acidentes de Trabalho 476,7 840,7 56,7% 67,0%
Acidentes Pessoais e Doenca 947,0 1.360,1 69,6% 57,1%
Incéndio e Elementos da Natureza 72,0 3141 22,9% 49,3%
Automével 1.425,0 3.180,4 44.8% 51,0%
Maritimo 6,3 36,4 17,2% 11,7%
Aéreo 13 20,5 6,4% 2,0%
Transportes 274 60,6 452% 60,8%
Responsabilidade Civil Geral 76,4 1214 63,0% 49,8%
Diversos 177 388,2 30,3% 25,3%
Total 3.149,8 6.322,3 49,8% 52,2%

Fonte: Relatério Anual sobre a Actividade Seguradora em 2018 — ISSM
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3. A Mocambique, Companhia de Seguros, S.A.
3.1. Expanséo e Desenvolvimento

Em 2019, a MCS concentrou os seus esforcos no desenvolvimento de novos instrumentos de
distribuicdo, na melhoria de sistemas e plataformas informaticas e no reforco dos canais de

corretores e bancario.

No ambito da implementacdo de novos projectos, que permitam incrementar a producdo da
Companhia, destaca-se o Projecto de Distribuicdo Electronica, em parceria com a “Recarga Aki”,
o qual arrancou em Setembro de 2019. Este projecto visa a comercializagdo do seguro de
Responsabilidade Civil Automével, por via de uma plataforma de distribuicdo electrénica,
permitindo cobrir todo o territério nacional, com significativos ganhos de eficiéncia, em termos de
carga administrativa, com a garantia de uma taxa de cobranca de 100% e integracao automatica

das apdlices no sistema informatico da Companhia.

O referido projecto sera alavancado por campanhas de activagdo e de merchandising de suporte
a dinamizacdo do processo de venda, contribuindo também para a divulgacdo da imagem

institucional da MCS, aumentando a sua notoriedade.

Ainda no ambito dos novos projectos de distribuicdo langcados em 2019, a MCS desenvolveu
programas de afinitties implementados em articulagdo com alguns dos seus maiores clientes,

direccionado aos seus colaboradores e respectivas familias.

Ao nivel do langamento de novos produtos, o ramo Acidentes Pessoais e Doenca contribuiu
expressivamente para a diversificacao do portfélio da MCS, com destaque para novos produtos
de Viagem e Saude, langados em 2019, contando com a importante participacdo de novos
parceiros de suporte & distribuicdo, prevendo-se, assim, um crescimento substancial destas
linhas de negécio, em 2020. Estas parcerias permitirdo, ainda, promover a venda cruzada no

ramo Vida e nos produtos de Despesas de Funeral e Acidentes Pessoais.

No que se refere ao canal de corretores, tem sido promovido um trabalho intenso na
reestruturacdo e dinamizacdo do mesmo, quer no ambito do desenvolvimento de novas
parcerias, quer na segmentacdo das redes, com a definicdo de parceiros “preferenciais”, de
modo a melhorar a qualidade da assisténcia e a produtividade do canal, conforme atestam os
resultados de 2019.
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Foram ainda desenvolvidas varias iniciativas no sentido de dinamizar o canal bancéario, o que tem
resultado num crescimento regular, mas cuja expressdo se pretende aumentar, estando em
curso a negociacdo com novos parceiros de protocolos comerciais para a venda dos produtos da
MCS:

e Retalho - particulares, micro e pequenas empresas - seguros de afinidade (proteccdo ao
crédito, multirriscos habitacdo e comerciante, automével com a cobertura de danos
préprios associado ao leasing) e cross-selling — auto, satde, multirriscos e outros;

e Corporate (médias e grandes empresas) - ac¢les articuladas entre as estruturas do
Banco e da MCS - oferta tailor-made, de acordo com as necessidades do cliente;

e Canais Directos - co-branding e venda on-line.

3.2. Recursos Humanos

A estrutura organizacional da MCS tem merecido uma ateng¢do constante e regular, quer no
ambito da eficiéncia organizacional e da formacéo, quer ao nivel da reten¢éo, mobilidade interna
e recrutamento de novos colaboradores. Uma adequada estrutura € essencial para
operacionalizacdo das linhas de orientacdo estratégicas, de novas politicas e implementacao de
processos e projectos.

Em 2019, foram introduzidas melhorias ao nivel da estrutura organica da Companhia (Direcc¢oes,
Departamentos e Canais de Distribuicdo), bem como no funcionamento das equipas
multidisciplinares para acompanhamento das actividades core e implementacdo de projectos
relevantes, tendo em vista um maior controlo e eficacia nos processos de renovacdo e de
cobranca, melhorando a celeridade e eficiéncia da subscri¢do, reduzindo, assim, os tempos de
resposta e melhoria da qualidade das cotacGes apresentadas aos diferentes canais de

distribuicdo e aos clientes directos.

A nivel da gestdo de recursos humanos manteve-se a orientacéo de privilegiar a formacao e o
desenvolvimento das capacidades profissionais dos colaboradores, tendo sido ministradas
diversas acc¢bes de formacdo a nivel interno e externo nas areas da subscri¢do, sinistros e

financeira.
Em articulacdo e com o apoio do seu accionista Lusitania, Companhia de Seguros, a MCS

realizou varias acc¢des de formacao em contexto de trabalho para chefias de primeira e segunda

linha na area comercial e técnica (subscrigdo, sinistros e resseguro).
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A 31 de Dezembro de 2019, o quadro de pessoal da Companhia apresentava 48 colaboradores,

mais 2 do que no exercicio anterior, com a seguinte distribui¢do por nivel académico e género:

Distribuicéo por nivel académico

2019 2018

Superior
24%

Distribuicdo por género

30

25

20

15

10

2019 2018

B Masculino ®Feminino

3.3. Sistemas de Informagéo

Em Setembro de 2018, a MCS iniciou a implementacdo de um novo Sistema Integrado de
Gestdo de Seguros, tendo o mesmo entrado em producdo em Setembro de 2019, ainda que

faseadamente, prevendo-se a sua conclusao ao longo de 2020.

Com o novo sistema informatico a Companhia fica dotada de um conjunto de ferramentas e

automatismos nas areas da subscricdo e gestdo de sinistros, complementado com médulos de
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workflow e gestdo documental, cujo contributo é fundamental no plano da mitigacdo dos riscos,
na melhoria do controlo operacional e na fiabilidade dos dados, permitindo ainda, esta solucao, a
integracdo das necessidades tecnoldgicas da MCS ao nivel do negocio, da distribuigdo e da
seleccdo e gestado do risco, bem como nas areas de suporte como a contabilidade, o reporting e

0S recursos humanos.

3.4. Marketing e Imagem Institucional

Durante o ano de 2019, realizaram-se diversas ac¢bes de marketing, publicidade e
merchandising, com destaque para a dinamizacdo do seguro Automovel, nas modalidades de

Danos Proprios e Responsabilidade Civil, e para os produtos de Acidentes de Trabalho e Saude.

Reforgou-se, ainda, a divulgagé@o da imagem institucional da MCS a partir da pagina disponivel

no facebook e no website www.mcs.co.mz.

3.5. Andlise da Actividade

3.5.1. Producéo

Os Prémios Brutos Emitidos atingiram, em 2019, o montante de 396.804 milhares de meticais
(2018: 415.050 milhares de meticais), o que representa um decréscimo de 4,4%, face a 2018.
Esta reducao resultou, em parte, do contexto macroeconémico do pais, do impacto negativo dos
ciclones Idai e Kenneth, mas também do profundo processo de saneamento de carteira realizado
em 2019.

A distribuicdo dos Prémios Brutos Emitidos por canal apresentou, em 2019, uma alteragcéo
substancial dos respectivos pesos, face a 2018. Assim, o canal de mediadores passou a ter uma
contribuicdo de 52%, contra os 33% registados no ano transacto, seguido do canal directo com

45% (2018: 64%) e do canal bancario com 3%, mantendo o0 mesmo peso que tinha em 2018.
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O gréfico abaixo ilustra os PBE por canal em 2019 e 2018:

Distribuicao por canal - milhares de meticais
m2019 2018
265.369
207.405
177.542
138.971
11.857 10.709
—
mediadores directo canal bancério

A Companhia continua a manter, na sua carteira de clientes, varias das mais qualificadas
empresas e entidades do mercado nacional, das quais se destacam o Grupo Vodacom, Plexus
Mocambique, Grupo Visabeira Mogcambique, Telecomunica¢des de Mogambique, Electricidade

de Mogambique, Conselho de Estado, Banco Unico, Médicos Sem Fronteiras, entre outros.

No ano de 2019, foram emitidas 6.285 novas apolices (2018: 4.899) que representam um
crescimento de 28,3%, sendo 3.797 de Automdvel, 1.305 de Acidentes Pessoais e Doenca, 416
de Acidentes de Trabalho, 253 de Diversos, 216 de Incéndio, 72 de Vida, 113 de
Responsabilidade Civil e o remanescente de Transportes. O prémio médio por apodlice em
carteira fixou-se em 30,64 milhares de meticais (2018: 22,96 milhares de meticais) - uma
variacéo de 33,4%.

O conjunto dos ramos Automével, Acidentes Pessoais e Doenca e Incéndio e Elementos da
Natureza representam 85,2% dos PBE, com 30,4% (2018: 40,8%), 27% (2018: 12,2%) e 27,8%
(2018: 30,8%), respectivamente. De salientar que o ramo Acidentes Pessoais e Doenca
apresentou um crescimento de 112% face a 2018, com a expressiva contribuicdo da venda do

produto de Salde.
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O grafico abaixo mostra a evolugéo dos PBE em 2019 e 2018:

Prémios brutos emitidos - milhares de meticais
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3.5.2. Sinistros

No exercicio de 2019, a Companhia registou a participa¢édo de 1.705 processos de sinistro (2018:

1.407 processos), dos quais 550 foram ja encerrados. No final do exercicio, o nimero de

processos de sinistro pendentes era de 881 (2018: 927).

Os custos com sinistros atingiram 495.411 milhares de meticais em 2019 (2018: 124.425

milhares de meticais). Os montantes pagos foram de 588.641 milhares de meticais, com uma

variacdo negativa em provisdes de 93.230 milhares de meticais.

As principais variacdes verificaram-se nos ramos Incéndio e Elementos da Natureza e

Automével, em resultado dos sinistros dos ciclones Idai e Kenneth ocorridos na regido centro e

no norte do pais, no primeiro trimestre de 2019.
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O gréfico abaixo mostra a evolucéo dos custos com sinistros em 2019 e 2018:
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De seguida sdo apresentados os racios de sinistralidade de seguro directo em 2019 e 2018:

Ré&cios de sinistralidade / prémios adquiridos

Ramo 2019 2018

Vida 23,58% 12,37%
Acidentes de Trabalho 15,58% 54,90%
Acidentes Pessoais e Doenca 56,63% 5,95%

Incéndio e Elementos da Natureza 456,96% -2,92%
Automovel 18,11% 34,44%
Transportes -4,76% 21,70%
Responsabilidade Civil Geral 3,15% 21,12%
Diversos 196,36% 424,09%
Récio Global 151,77% 25,70%

O récio de sinistralidade da Companhia, em 2019, fixou-se em 151,77% dos prémios adquiridos,

com destaque para o ramo Incéndio e Elementos da Natureza que apresentou um elevado

agravamento, decorrente do impacto dos ciclones ldai e Kenneth.
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Analisando as taxas de sinistralidade, liquidas de resseguro, verificamos que a excepcao dos

ramos Vida e Incéndio e Elementos da Natureza, os restantes ramos apresentaram taxas mais

favoraveis, em 2019.

De seguida passamos a apresentar os racios de sinistralidade, liquidos de resseguro sobre

prémios adquiridos em 2019 e 2018:

Ré&cios de sinistralidade liquidos de resseguro / prémios adquiridos

Ramo 2019 2018

Vida 27,26% 10,79%
Acidentes de Trabalho -0,25% 40,98%
Acidentes Pessoais e Doenca -37,80% -7,33%
Incéndio e Elementos da Natureza 615,43% 25,26%
Automovel 17,26% 34,48%
Transportes -212,86% 14,85%
Responsabilidade Civil Geral -10,72% 100,34%
Diversos -206,56% 195,81%
Racio Global 23,25% 34,08%

3.5.3. Custos de Exploracao

O valor dos custos de exploracdo, em 2019, foi de 53.385 milhares de meticais, representando

uma variacdo de 13,88%, face a 2018.

O aumento do peso deste racio sobre os prémios adquiridos (conforme indicado na tabela

abaixo) é justificado pela redugéo do valor dos prémios adquiridos em 2019.

O quadro abaixo, resume o racio dos custos de exploracao por ramo em 2019 e 2018:

Ramo 2019 2018

Vida 12,80% 12,87%
Acidentes de Trabalho 16,06% 11,56%
Acidentes Pessoais e Doenca 7,28% 8,82%
Incéndio e Elementos da Natureza 13,94% 8,73%
Automovel 20,68% 10,25%
Transportes 88,44% 16,69%
Responsabilidade Civil Geral 10,83% 6,92%
Diversos 11,66% 10,81%
Total 14,36% 9,68%
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3.5.4. Custos por Natureza

O total dos custos por natureza, em 2019, ascendeu a cerca de 114,87 milhdes de meticais

(2018: 128,65 milhdes de meticais). As Despesas com Pessoal, incluindo as remuneracdes dos

Orgéos Sociais, apresentaram uma reducéo de 21,2%, enquanto os Fornecimentos e Servigos

Externos cresceram 1,6%, cerca de 846 mil meticais.

Os restantes custos representam 5,7% (2018; 5,4%) do total dos Custos por Natureza, com uma

variagdo de -5,8%, face a 2018.

De seguida é explicitada a composi¢éo dos custos por natureza em 2019 e 2018:

Desi ~ 2019 2018
esignagao Valor % Valor %

Custos por Natureza 114.871.929 35,2% 128.651.821 26,6%
Despesas com Pessoal 52.963.024 16,2% 67.187.573 13,9%
Outros Custos 61.908.905 19,0% 61.464.248 12,7%

Fornecimentos e Servicos Externos 55.344.269 17,0% 54.498.442 11,3%

Impostos e Taxas 739.911 0,2% 1.022.182 0,2%

Amortizagbes 5.824.565 1,8% 5.941.571 1,2%

Comissfes 160 0,0% 2.054 0,0%
Total dos Prémios Adaquiridos 326.423.131 484.096.529

No gréfico que se segue é feita a ilustragdo dos custos por natureza em 2019 e 2018:
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3.5.5. Resseguro Cedido

O resseguro cedido apresentou, no final de 2019, um saldo financeiro desfavoravel aos

resseguradores de 271.275 milhares de meticais, devido aos efeitos dos ciclones Idai e Kenneth.

No ano de 2018, o saldo foi favoravel aos resseguradores em 97.861 milhares meticais.

De seguida é apresentado o resultado do movimento com os resseguradores em 2019 e 2018:

2019 2018
Prémios de Resseguro Cedido 176.367.201 168.394.168
Comiss@es e Participacdes nos Resultados 23.726.594 19.247.953
Sinistros e Variagdo da Provisdo para Sinistros 453.612.908 25.599.512
Provisdo para Prémios N&o Adquiridos -29.697.755 25.685.364
Resultado para os Resseguradores -271.274.546 97.861.339
Prémios de Seguro Directo 396.803.742 415.050.137
Taxa de Cedéncia 44,45% 44,45%

3.5.6. Gestao de Investimentos

No exercicio de 2019, a politica de investimentos manteve-se orientada para as aplicacdes em

depositos a prazo, expressos em moeda nacional e em moeda estrangeira.

O quadro que se segue ilustra os investimentos por tipologia em 2019 e 2018:

Investimentos liquidos de desinvestimentos — milhares de meticais

Tipo de investimento 2019 2018
Depositos a prazo 25.479 9.305
Obrigagoes 1.500 1.500
Imdveis 63.370 60.771
De Servigo Préprio 63.370 60.771
Total 90.349 71576
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A variacao positiva evidenciada no quadro acima resulta, essencialmente, do maior nivel de

depésitos a prazo constituidos no exercicio, bem como da reavaliacdo do imével de uso préprio.

3.5.7. Situacéo Financeira

O activo liquido, em 2019, totalizou 848.319 milhares de meticais, sendo valor, em 2018, de

730.493 milhares de meticais.

O total dos capitais proprios fixou-se, em 2019, em 180.331 milhares meticais, situando-se, em
2018, em 169.811 milhares de meticais, em 2018. Esta variacdo decorre, fundamentalmente, de
um pequeno valor de rateio referente ao aumento do capital social, da reavaliacdo do imdvel de

uso proprio e da aplicagdo do resultado do exercicio de 2018.

Importa, ainda, referir que no exercicio de 2019 a cobrancga de recibos atingiu o valor de 423.686
milhares de meticais (2018: 396.129 milhares de meticais), 0 que representa cerca de 106,8%
dos prémios processados, bem acima dos 95,4% registados no exercicio anterior. Estes

indicadores reflectem o acrescido esfor¢co de cobranga desenvolvido ao longo do exercicio.

O montante dos prémios em cobranga, em 31 de Dezembro de 2019, fixou-se em 214.663
milhares de meticais (2018: 274.439 milhares de meticais), com uma variagédo de -21,8% (-59,8
milhdes de meticais). A provisdo para estes recibos, que ascende a 60.421 milhares de meticais,
corresponde a uma cobertura de 28,15% do montante total. O valor de prémios a cobranga, com
menos de 1 ano, representa cerca de 67,42%. A provisdo para prémios em cobranga estd em

conformidade com os critérios definidos pela autoridade de superviséo.

Durante o exercicio de 2019, prosseguiu-se uma politica de reducéo dos recibos a cobranca com
maior antiguidade. O racio verificado, dadas as circunstancias especificas do mercado

mog¢ambicano, pode considerar-se satisfatério, embora care¢a de permanente atencgéo.
Nos primeiros meses de 2020, foi possivel proceder a cobranca de 55.175 milhares de meticais

de prémios em divida a 31 de Dezembro de 2019, com reducdo do volume total de 214.663

milhares de meticais para 159.488 milhares de meticais.
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O passivo da Companhia, no final de 2019, no valor de 667.987 milhares de meticais (2018:
560.681 milhares de meticais) é, no essencial, constituido por provisGes técnicas, préprias da

actividade seguradora, e por créditos relacionados com operacdes de resseguro.

4. Perspectivas para 2020

A pandemia Covid-19, iniciada na China, mas que rapidamente se disseminou por um ndmero
crescente de paises, constituiu um choque negativo de grandes propor¢des sobre a saude
publica mundial, com consequéncias muito adversas na situacdo econdmica dos diversos paises.
Muito embora os riscos associados a uma crise pandémica estivessem h& muito referenciados,
este foi um acontecimento para o qual os paises e a generalidade dos agentes econémicos néo

se encontravam preparados.

A magnitude do choque sobre a economia mundial, e as diferentes economias nacionais, é
substancialmente ampliada por uma maior disrupcdo nas cadeias de produc¢do a nivel global,

pelo clima de incerteza e pela maior turbuléncia nos mercados financeiros.

A configuracdo e dimenséo dos impactos econémicos da crise que esti a ser vivida a escala
global ndo é ainda antecipavel em toda a sua extenséo, pois depende da duracao, intensidade e

dispersédo geografica da pandemia.

Em termos econdémicos, a pandemia e as correspondentes medidas de confinamento social
implicam uma forte e abrupta reducdo da actividade empresarial, no curto prazo, quer pela
impossibilidade de manter os trabalhadores em actividade em condigcbes de seguranca,
provocando, simultaneamente, um choque do lado da oferta e do lado da procura, o que podera

criar uma espiral depressiva, gerando uma grande e persistente recessao.

O PIB mundial devera sofrer uma expressiva contracgdo, com fortes quedas das exportagfes e
do investimento, bem como uma reducdo de grande magnitude do consumo privado, 0 que
devera levar a que, muito dificilmente, sejam atingidas as Ultimas projec¢fes do Banco Mundial,
gue apontavam para um ligeiro crescimento da economia, passando de 2,4%, em 2019, para
2,5%, em 2020.
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As projeccBes para Mocambique apontam para um crescimento do PIB de 5,8%, em 2020 e 4%
em 2021, metas que também poderao ficar comprometidas, dependendo da duracao e extensao
da pandemia.

Porém, com as descobertas de gas, o pais tem a oportunidade de diversificar a economia e, ao
mesmo tempo, melhorar a sua resiliéncia e competitividade. O sector de gas pode impulsionar a
agricultura de subsisténcia para 0 agro negdcio, apoiar a electrificacdo de Mogambigue por meio
de diferentes solugdes energéticas e promover outras inddstrias, como a de fertilizantes,
combustiveis e metalomecénica. Também podera melhorar a estabilidade macroecondmica,

contribuindo com receitas mais altas para superavites fiscais e um fundo soberano.

As necessidades de infraestruturas para projectos relacionados com 0s recursos haturais,
também podem desencadear um ciclo de investimentos publicos e privados. Adicionalmente, o
governo assinou o terceiro acordo de paz com a oposicdo, abrindo caminho para a
desmobilizagéo e reintegragéo social das forcas armadas.

De salientar ainda que as perspectivas de crescimento econémico para 2020 sdo suportadas
também pela reconstrugdo pds-ciclones e pela liquidagao, por parte do Estado, das dividas a
fornecedores de bens e servi¢os.

A MCS arrancou o exercicio de 2020 de uma forma bastante promissora, com a captacdo de
alguns clientes de grande dimenséo, o que se reflectiu na evolugao positiva dos Prémios Brutos
Emitidos, no primeiro trimestre de actividade. Contudo, as medidas de contengéo e prevencao
provocadas pela pandemia estdo a afectar seriamente a actividade econémica do pais, com

reflexos negativos nos diferentes sectores.

Este quadro, de grande preocupacdo e incerteza, faz-nos antever um ambiente desfavoravel
para o mercado segurador mogambicano, depois das projec¢cBes que apontavam para uma clara
recuperacao em 2020.

A MCS ira promover durante a ano 2020 todas as ac¢des que permitam minimizar os impactos
negativos decorrentes da pandemia, privilegiando a implementacdo de medidas adequadas a

evolucéo da situacao.

Para tal, a Companhia continuara a assumir como prioridade o desenvolvimento de plataformas

tecnolégicas e a valorizacao de canais remotos, reforcando a relagdo com os diferentes parceiros
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da area da distribuicdo, assente numa criteriosa politica de gestdo e seleccdo de riscos,
promovendo também medidas destinadas a reducéo da sinistralidade e dos recibos a cobranca,

de modo a garantir o necessario equilibrio na exploragéo técnica das varias linhas de negocio.

5. Proposta de Aplicacao de Resultados

O Conselho de Administracdo propde que o resultado liquido do exercicio, no montante de
6.766.401 meticais, seja aplicado na constituicdo de reservas legais (1.353.280 meticais), em
reserva estatutaria, o valor de 338.320 meticais, de acordo com o Decreto-Lei n.° 1/2010, e o

remanescente seja levado, na totalidade, a resultados transitados.

Com a aplicagéo do resultado constante da presente proposta, a situacéo liquida da Companhia

fixar-se-a4 em 180.331.275 meticais.

6. Notas Finais

A finalizar, apresentamos 0s nossos agradecimentos a todas as entidades que nos tém ajudado
e apoiado, contribuindo de forma decisiva para o desenvolvimento e afirmacdo da Companhia,

nomeadamente:

e ao Governo de Mocambique e, em particular, ao Ministério da Economia e Financas, que
tem procurado assegurar ao pais um clima de estabilidade e progresso, favoravel ao
desenvolvimento dos negécios;

e ao Instituto de Supervisdo de Seguros de Mocambique, pela forma como tem
acompanhado o sector e a actividade da Companhia;

e aos Clientes pela confianca demonstrada;

e aos Accionistas, pelo empenhamento e compreensédo manifestados;

e ao Conselho Fiscal, pelo apoio sempre recebido e acompanhamento diligente da vida da
Companhia;

e aos Auditores, pela colaboracéo prestada;

e alLusitania, Companhia de Seguros, S.A. pelo apoio técnico sempre disponivel;

e aos Resseguradores pela acessibilidade e compreensdo demonstradas;

e aos Agentes, Corretores e restantes parceiros pela colaboracao prestada;

e aos Trabalhadores pelo esforco, competéncia e dedicacdo com que desempenharam as

suas tarefas.
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Maputo, 18 de Maio de 2020

O Conselho de Administragéo

O Presidente
G.C.P. — Sociedade de Gestéo e Controlo de Participagbes Sociais S.A., representada por
Lucas Fazine Chachine

O Vice - Presidente
Lusitania, Companhia de Seguros, SA, representada por
Fernando Dias Nogueira

O Vogal
Bento Nuno de Mira Serrano
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Ramos Néo Vida

Acidentes Incéndio e Conta Nao Totais do
GANHOS E PERDAS Notas Ramo Vida Acidentes de . . Responsabilidade . - Totais do Exercicio Exercicio
Pessoais e Elementos da Automoével Transportes . Diversos Técnica X
Trabalho Civil Geral Anterior
Doenca Natureza
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 917 488 33890 583 41 773 450 7 640 857 91 569 212 77 986 1422938 2461171 - 179 753 685 290 016 997
Prémios brutos emitidos 4.14 878 464 38 547 952 106 973 791 110 486 596 120 490 397 1378 224 12 811 857 5236 461 - 396 803 742 415 050 137
Prémios de resseguro cedido 4.14 ( 132 736) (1444265) (54854 666) (102 041 508) (4435 165) ( 853 252) (10102 988) (2502 621) - (176 367 201)| (168 394 168)
Provisdo para prémios ndo adquiridos (variag&o) 49 182 266 (3502923) (16687 370) (20348852)  (25802729) ( 463 345) (3246 113) ( 511 545) - (70380 611) 69 046 392
Proviséo para prémios ndo adquiridos,
parte dos resseguradores (variag&o) 48 ( 10506) 289819 6341 695 19 544 621 1316 709 16 359 1960 182 238876 - 29697 755 (25 685 364)
Custos com sinistros liquidos de resseguro 250 068 ( 85216) (15791 542) 47 023 944 15802 798 (_165999) (152 469) (5083 806) - 41797 778 98 825 780
Montantes pagos
Montantes brutos 4.15 251614 23 215 547 60 203 842 396 361 844 68 239 830 132 964 1502 320 38733130 - 588 641 091 128 657 791
Parte dos resseguradores 4.15 - (5544 721) (61684 489) (332867 924) (1342 753) ( 92427) ( 392 839) ( 987 727) - (402912 880)| (28 042 745)
Proviséo para sinistros (variagéo)
Montante bruto 4.15 (1546)| (17756 042) (9077515) 15531 353 (51094 279) ( 176 556) (1200649)  (29455171) - (193 230 405) (4232 499)
Parte dos resseguradores 415 - - (5233380) (32001 329) - ( 29 980) (61301) (13374038) - (50 700 028) 2443233
Outras provisdes técnicas, liquidas de resseguro 47 55038 52 315 - 25 299 106 91176 3515058 - (2009 867) - 27 002 826 2846 077
Provisdo matematica do ramo Vida, liquida de resseguro
Montante bruto 4.15 9810 000 - - - - - - - - 9 810 000 -
Parte dos resseguradores 4.15 (7357 500) - - - - - - - - (7357 500) -
Gastos de exploracéo liquidos 761 591 17 584 466 16 617 927 15510 824 68 425 510 3078211 (95184) 2391889 - 124 275234 155 075 593
Custos de aquisicdo 4.16 625 813 6306 277 18 330 236 8152 385 19593 763 845 023 1065 735 2306478 - 57225710 63 072 196
Custos de aquisicéo diferidos (variagao) 4.16 19539 ( 343 375) (1557 047) 16 234 (1601 652) ( 50 380) ( 237 926) ( 85 860) - (3840 467) 5287 337
Custos administrativos 4.16 116 239 10 260 206 14 566 017 15 648 826 50330917 2497 677 15671 1181032 - 94 616 585 105 964 013
Comissoes e participagado nos resultados de resseguro 4.16 - 1361358 (14721 279) (8306 621) 102 482 ( 214 109) ( 938 664) (1009 761) - (23726 594) (19 247 953)
Rendimentos
Outros - - - - - - - - 2820 408 2820408 2196 416
Gastos com investimentos
QOutros 4.16 - 1154 2484 4159 1711 - 58 - - 9566 13936
Perdas de imparidade (liquidas de reversao) (41884) (1348707) 276 976 (2595 792) (6 463 800) ( 978 318) (192 354) 24 239 1179900 (10 139 740) 8573537
De activos disponiveis para venda - - - - - - - - - - -
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo am{ 4.8 ( 41884) (1348707) 276 976 (2595 792) ( 6463 800) ( 978 318) ( 192 354) 24 239 ( 22512) (11342 152) 8573537
De investimentos a deter até a maturidade - - - - - - - - - - -
De outros - - - - - - - - 1202 412 1202 412 -
Outros rendimentos/gastos 4.17 - - - - - - - - 13720 399 13720 399 (5109 329)
Resultado antes de imposto (2559 825) 17 686 571 40 667 605 (77 601 384) 13711817 (5370 966) 1862 887 7138716 15 360 907 10 896 328 21769 161
Impostos correntes 4.18 - - - - - - - - (4350475) (4350475) (2298 705)
Impostos diferidos 4.18 - - - - - - - - 220548 220548 269 047
Resultado liquido do exercicio (2559 825) 17 686 571 40 667 605 (77 601 384) 13711817 (5370 966) 1862 887 7138716 11 230 980 6 766 401 19 739 503
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BALANCO

ACTIVO

Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem

Empréstimos e contas a receber
Outros depositos

Investimentos a deter até a maturidade

Edificios
De uso proprio

Outros activos tangiveis

Outros activos intangiveis

Provisdes técnicas de resseguro cedido
Provisdo para prémios ndo adquiridos
Provisdo matematica do ramo Vida
Provisao para sinistros

De acidentes de trabalho
De outros ramos

Outros devedores por operacdes de seguros e outras operacoes
Contas a receber por outras operagdes de seguro directo
Contas a receber por outras operacdes de resseguro

Contas a receber por outras operagdes

Activos por impostos
Activos por impostos correntes

Acréscimos e diferimentos

31/dez/19

Notas Valor Depreciagbes Valor 31/dez/18
bruto e provisdes liquido

4.1 10966 571 - 10966 571 9488 404
42 69 420 626 - 69 420 626 31761543
43 1541 969 - 1541 969 1540993
44 72089 329 8085 470 64 003 859 61 404 918
45 36 196 995 27 841 069 8 355 926 10 496 699
4.6 63 434 949 2493873 60941 076 43521 488
4.7 36 917 698 - 36 917 698 7219936
4.7 7 357 500 - 7357 500 -
4.7 - - - 1651416
4.7 36 776 371 - 36 776 371 23253 327
4.8 464 214 025 60 421 291 403792 734 452 306 051
4.8 90 231 736 - 90 231 736 47 493 708
48 53 594 853 7 805 235 45789 618 38392 240
4.18 2 403 347 - 2 403 347 1414032
4.19 9819 361 - 9819 361 548 177
954 965 330 106 646 938 848 318 392 730 492 932
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BALANCO Notas 31/dez/19 31/dez/18

PASSIVO E CAPITAL PROPRIO

PASSIVO
Provis@es técnicas

Provisdo para prémios ndo adquiridos 4.9 132 550 128 66 009 992
Provisdo matematica do ramo Vida 4.9 9 810 000 -
Proviséo para sinistros

Do ramo Vida 4.9 30917 32 463

Do ramo acidentes de trabalho e doencas profissionais 4.9 22 890 000 40 646 042

De outros ramos 4.9 60 147 674 76 549 853
Provisdo para desvios de sinistralidade 4.9 16 766 119 16 066 577
Provisdo para riscos em curso 4.9 28 433080 2273287
Empréstimos bancarios 4.10 43 169 367 17 340 520

Outros credores por operag@es de seguros e outras operagoes

Contas a pagar por operacdes de seguro directo 411 40900 024 58 269 572
Contas a pagar por operacdes de resseguro 411 237 811 630 210184 369
Contas a pagar por outras operacgoes 411 37 422 336 11 080 790

Passivos por impostos

Passivos por impostos correntes 4,18 18 145 365 17 200 430
Passivos por impostos diferidos 4.18 11512 727 10 521 092
Acréscimos e diferimentos 4.19 8397 750 10 131 510
Outras provisoes 4.20 - 24 375 000
Total do passivo 667 987 117 560 681 497

CAPITAL PROPRIO

Capital 4.12 167 500 000 164 643 088
Reservas de reavaliagdo 4.13 36 168 581 33154798
Reserva por impostos diferidos 4.13 (11573 945) (10 609 535)
Reserva legal 4.13 23550 839 19 602 938
Reservas estatutarias 4.13 3200 666 2213691
Outras reservas 4.13 1464 634 1464 634
Resultados transitados 4.13 (46 745 901) (60 397 682)
Resultados do exercicio 6 766 401 19 739 503
Total do Capital Préprio 180 331 275 169 811 435
Total do Passivo e do Capital Proprio 848 318 392 730 492 932
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Variacao de capitais préprios

Balan¢o a 31 de Dezembro de 2017

Aplicagao do resultado do exercicio de 2017

Aumento do capital social

Consumo da reserva de reavaliagdo do edificio
de uso préprio

Consumo do imposto diferido sobre o valor de
reserva de reavaliacdo de edificio de uso préprio
Regularizagdo de excesso de perdas de anos
anteriores

Resultado liquido do exercicio

Balanco a 31 de Dezembro de 2018

Aplicagao do resultado do exercicio de 2018

Aumento do capital social

Reserva de Reavaliag&o do edificio de uso
préprio

Impostos diferidos sobre o valor de reavaliagdo
de edificios de uso préprio

Consumo da reserva de reavaliagdo do edificio
de uso préprio

Consumo do imposto diferido sobre o valor de
reserva de reavaliagdo de edificio de uso préprio
Regularizagdo de excesso de perdas de anos
anteriores

Resultado liquido do exercicio

Balanco a 31 de Dezembro de 2019

. . Reservas de Rgse rva por Reservas QOutras Resultados Ffesgltado Total do
Capital social - impostos Reserva legal ‘s . liquido do . .
reavaliacdo . estatutarias reservas transitados L capital préprio
diferidos exercicio

100 000 000 33853 327 (10833 064) 7911963 2213691 1464634 (1111 347 282) 58 454 871 81718 140
- - - 11 690 975 - - 46 763 896 (58 454 871) -

64 643 088 - - - - - - - 64 643 088
- ( 698 529) - - - - 698 529 - -
- - 223529 - - - ( 223 529) - -

- - - - - 3710 704 - 3710 704

- - - - - - 19 739 503 19 739 503

164 643 088 33154 798 (10 609 535) 19 602 938 2213691 1464634 (60 397 682) 19 739503 169 811 435
- - - 3947901 986 975 - 14 804 614 (19 739 503) -

2856 912 - - - - - - - 2856912
3788074 3788074
(1212183) (1212183)
- ( 774 291) - - - - 774 291 - -
- - 247773 - - - ( 247 773) - -
- - - - (1679 351) - (1679 351)

- - - - - - 6 766 401 6 766 388

167 500 000 36 168 581 (11573 945) 23 550 839 3200 666 1464634 (46 745 901) 6 766 401 180 331 275
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DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL

Resultado liquido do exercicio
Reserva de reavaliacdo de edificio de uso préprio
Imposto diferido sobre a Reserva de reavaliacdo de edificio de uso préprio

Total do rendimento integral

Notas 2019 2018
6 766 401 19739 503

3788074 -

(1212183) -

9342 292 19 739 503
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DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA 2019 2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais
Resultado liquido do exercicio 6 766 401 19 739 503
Ajustamentos ao resultado relativos a:

Impostos diferidos e sobre o rendimento 4129927 2029 658
Depreciagdes e amortizagoes 5824 564 5941571
Menos ou mais valia no abate de activos tangiveis ( 358 649) 213787
Imparidade de activos financeiros liquida de reversdes e recuperagoes (11 342 152) 8573537
Outras provisoes 1202 412 -
Variagdes nos activos e passivos operacionais:
(Aumento) / redugdo em devedores por operacdes de seguros e outras operacdes (1622 089) (46 104 982)
Aumento / (reducéo) em credores por operagdes de seguros e outras operagdes 36 599 259 (14 610 434)
Aumento / (reducéo) de impostos activos / passivos 989 315 (1383795)
Aumento / (redugdo) de outros passivos financeiros (11936 570) -
Pagamento de imposto sobre o rendimento (1938 964) (100 000)
Caixa liquida gerada pelas actividades operacionais 38313 454 (25701 155)
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Aquisi¢do de activos tangiveis (2 472 550) (3052 230)
Aquisigdo de activos intangiveis (18 194 229) (24184 133)
Venda de activos tangiveis 1815 025 153 000
Caixa liquida gerada pelas actividades de investimento (18 851 753) (27 083 363)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Empréstimos bancarios obtidos 43 169 367 17 340 520
Reembolso de empréstimos e juros bancérios (64 009 816) (37442 397)
Aumento de capital social 2856 912 64 643 088
Caixa liquida gerada pelas actividades de investimento (17 983 537) 44 541 211
Aumento/(reducéo) em caixa e equivalentes de caixa 1478 164 (18243 306)
Caixa e equivalentes de caixa a 1 de Janeiro 9488 404 17731710
Caixa e equivalentes de caixa a 31 de Dezembro 10 966 571 9488 404
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MOCAMBIQUE compANHIADE SEGUROS

Notas as demonstragdes financeiras

1. Informag8es gerais

A Mocambique, Companhia de Seguros, S.A. (adiante designada por MCS ou Companhia) é
uma sociedade an6nima, constituida em 20 de Julho de 2000, por tempo indeterminado, com

sede em Maputo e rege-se pelos seus estatutos e demais legislacdo aplicavel.

A Companhia tem por objecto o exercicio da actividade de seguros e resseguros, em todos os

ramos Vida e Nao Vida e iniciou a actividade operacional em 3 de Junho de 2001.

2. Politicas contabilisticas
2.1. Base de preparacéo

As presentes demonstracdes financeiras, que se reportam ao exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2019, foram preparadas em conformidade com o Diploma Ministerial n.° 222/2010,
de 17 de Dezembro, baseado nas Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF), emitidas
até aquela data, e ainda de acordo com disposi¢cdes emanadas pelo Instituto de Supervisdo de
Seguros de Mocambique (ISSM), relativas a contabilizacdo das operagdes das empresas de
seguros. Em consequéncia, as demonstracdes financeiras foram preparadas com base nos
principios da continuidade e do custo histdrico, excepto para as situagBes especificamente
identificadas, que decorrem da aplicacdo das Normas Internacionais de Relato Financeiro
(NIRF). De referir que, em referéncia a 31 de Dezembro de 2019, os activos detidos pela
Companhia afectos para representacdo das provisdes técnicas, revelam-se insuficientes no
montante de 159.502.368 Meticais, de acordo com os requisitos regulamentares actualmente em
vigor. Esta situacdo decorre da Companhia ainda ndo ter sido ressarcida do valor
correspondente a responsabilidade da MSC — Mediterranean Shipping Company no processo de
sinistro envolvendo o segurado Emodraga, decorrendo a competente ac¢éo judicial junto do

Tribunal Judicial da Provincia de Sofala.

As presentes demonstracdes financeiras foram apreciadas pelo Conselho de Administracédo e

estdo sujeitas a aprovacéo em Assembleia Geral de Accionistas.
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2.2. Politicas contabilisticas

a) Transac¢Bes em moeda estrangeira
A MCS tem o metical como moeda funcional. As transac¢bes em moeda estrangeira sdo

convertidas a taxa de cambio em vigor na data da transaccéo.

Os activos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para
meticais a taxa de cambio em vigor na data de balanco. As diferencas cambiais resultantes desta
converséo séo reconhecidas em resultados.

Os activos e passivos ndo monetarios ao custo histérico, expressos em moeda estrangeira, sao
convertidos para a moeda funcional a taxa de cadmbio da data da transacc¢do. Os activos e
passivos ndo monetérios ao justo valor, expressos em moeda estrangeira, sdo convertidos a taxa

de cambio da data em que o justo valor € determinado.

As taxas de cambio consideradas para a conversdo dos activos e passivos financeiros em MZN

as datas de 31 de Dezembro de 2019 e de 31 de Dezembro de 2018 foram as seguintes:

31-Dez-19 31-Dez-18
Do6lar Norte-Americano 62,06 61,46
Rand Sul-Africano 4,35 4,27
Euro 68,90 70,23

b) Activos financeiros
A classificacdo dos activos financeiros no seu reconhecimento inicial depende do objectivo para
o qual o instrumento foi adquirido, bem como das suas caracteristicas, considerando as

seguintes categorias:

Activos financeiros disponiveis para venda

Activos financeiros disponiveis para venda séo activos financeiros ndo derivados que sejam
designados como disponiveis para venda ou que nao sejam classificados como empréstimos
concedidos ou contas a receber, investimentos detidos até & maturidade ou activos financeiros
pelo justo valor através dos lucros ou prejuizos. Apds o reconhecimento inicial, os investimentos
financeiros disponiveis para venda sdo mensurados ao justo valor, com excepgdo dos
instrumentos de capital préprio ndo cotados num mercado activo cujo justo valor ndo possa ser

mensurado com fiabilidade e, por conseguinte, mensurados ao custo.
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Um ganho ou perda resultante de um activo financeiro disponivel para venda é reconhecido
directamente no capital préprio até que o activo financeiro seja desreconhecido, momento em
qgue o ganho ou perda cumulativo anteriormente reconhecido no capital préprio € reconhecido
nos lucros ou prejuizos. As perdas por imparidade reconhecidas nos lucros ou prejuizos para um
investimento num instrumento de capital proprio classificado como disponivel para venda ndo
sdo revertidas através dos lucros ou prejuizos. A Companhia néo classificou a data de referéncia
destas demonstracdes financeiras qualquer instrumento financeiro nesta categoria.

Activos financeiros ao justo valor através dos resultados

A categoria de activos financeiros ao justo valor através dos resultados inclui activos financeiros
detidos para negociacdo, adquiridos com o objectivo principal de serem transaccionados no curto
prazo e outros activos financeiros ao justo valor por via dos resultados. A Companhia néo

classificou & data de referéncia destas demonstracdes financeiras qualquer instrumento

financeiro nesta categoria.

Investimentos a deter até a maturidade

N

Considera-se investimentos a deter até a maturidade a categoria de activos financeiros nao
derivados com pagamentos fixos e determinaveis e maturidades fixadas, tendo a Companhia a

intencdo de deter os mesmos até a maturidade.

Empréstimos e contas a receber

Classifica-se como empréstimos e contas a receber os activos financeiros ndo derivados com

pagamentos fixos ou determinaveis que nao estdo cotados num mercado activo.

Os activos financeiros séo reconhecidos no balangco da MCS na data de contratacdo pelo
respectivo justo valor acrescido de custos de transacc¢éo directamente atribuiveis, excepto para
activos e passivos ao justo valor através dos resultados em que os custos de transaccdo séo

imediatamente reconhecidos em resultados.

O justo valor é determinado com base em precos de um mercado activo ou em métodos de
avaliagdo no caso de inexisténcia de tal mercado activo. Um mercado é considerado activo se

ocorrerem transaccdes de forma regular.
A MCS avalia, a data de cada balanco, se existe evidéncia objectiva de que um activo financeiro

ou grupo de activos financeiros esta em imparidade. Considera-se que um activo financeiro esta

em imparidade se, e apenas se, existir evidéncia objectiva de perda de valor em resultado de um
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ou mais acontecimentos que tenham ocorrido apds o reconhecimento inicial do activo e desde
gue tais acontecimentos tenham um impacto sobre os fluxos de caixa futuros estimados dos
activos financeiros. A evidéncia de imparidade pode incluir indicagdes de que o devedor ou um
grupo de devedores esta em dificuldades financeiras, incumprimento ou mora na liquidacdo de
capital ou juros, a probabilidade de entrarem em faléncia ou em reorganizacdo financeira e
sempre que esteja disponivel informagdo que indica um decréscimo de valor dos fluxos de caixa

futuros.

Reconhecimento inicial, mensuracdo e anulagcdo do reconhecimento

As aquisicdes e alienacdes dos activos financeiros ao justo valor através dos resultados, assim

como os activos financeiros disponiveis para venda séo reconhecidos na data da sua transacc¢éao.

Os activos financeiros séo inicialmente reconhecidos ao seu justo valor adicionado dos custos de
transac¢cdo, a excepcdo da categoria dos activos financeiros ao justo valor através dos
resultados, caso em que estes custos de transaccdo sdo directamente reconhecidos em
resultados.

A anulacdo dos activos financeiros ocorre quando os direitos contratuais do activo financeiro
expiram, quando a Companhia tenha procedido a transferéncia substancial de todos os riscos e

beneficios associados a sua detencdo ou, ndo obstante retenha parte, mas néo

substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua detengdo, a MCS tenha
transferido o controlo sobre esses activos.

Mensuracdo subsequente

ApOs o reconhecimento inicial, os activos financeiros ao justo valor através dos resultados sao

reconhecidos pelo justo valor, sendo as suas varia¢des reconhecidas em resultados do exercicio.

Os investimentos detidos até a maturidade sdo mensurados ao custo amortizado, com base no

método da taxa efectiva e sdo deduzidos de perdas de imparidade.

Os activos financeiros disponiveis para venda séo valorizados ao justo valor, sendo as variages
reconhecidas em capitais préprios até ao momento da anulagdo do reconhecimento, ou seja
identificada uma perda por imparidade, momento em que o valor acumulado dos ganhos e

perdas potenciais registado em capitais proprios é transferido para resultados.
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Para os activos financeiros em que nao seja possivel mensurar com fiabilidade o justo valor, os
mesmos sao reconhecidos ao custo de aquisicdo, sendo qualquer imparidade registada por
contrapartida de resultados.

¢) Imparidade de activos financeiros

A MCS avalia em cada data de balango a existéncia de evidéncia objectiva de imparidade.

Activos financeiros registados ao custo amortizado

Se existir evidéncia objectiva de que foi suportada uma perda por imparidade em empréstimos
concedidos e contas a receber ou investimentos detidos até a maturidade registados pelo custo
amortizado, a quantia da perda é mensurada como a diferenca entre a quantia registada do
activo e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados a taxa de juro
efectiva original do activo financeiro. A quantia registada do activo deve ser reduzida através do
uso de uma conta de reducdo do activo. A quantia da perda deve ser reconhecida nos
resultados.

Se, num periodo subsequente, a quantia da perda por imparidade diminui e a diminuicdo pode
ser relacionada objectivamente com um acontecimento que ocorra apés o0 reconhecimento da
imparidade, a perda por imparidade anteriormente reconhecida deve ser revertida ajustando a
conta de reducdo do activo. A reversdo ndo deve resultar numa quantia registada do activo
financeiro que exceda a quantia que poderia ter sido determinada pelo custo amortizado, caso a
imparidade nao tivesse sido reconhecida a data em que a imparidade foi revertida. A quantia da

reversao deve ser reconhecida nos resultados.

Activos financeiros registados pelo custo

Se existir evidéncia objectiva de que foi suportada uma perda por imparidade num instrumento
de capital proprio ndo cotado que nao esta registado pelo justo valor porque o seu justo valor ndo
pode ser mensurado com fiabilidade, ou num activo derivado que esta ligado, e que deve ser
liquidado pela entrega de um tal instrumento de capital préprio ndo cotado, a quantia da perda
por imparidade € mensurada pela diferenca entre a quantia registada do activo financeiro e o
valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados a taxa de retorno de mercado
corrente para um activo financeiro semelhante. Estas perdas por imparidade ndo devem ser
revertidas.

Activos financeiros disponiveis para venda

Quando existe evidéncia de imparidade nos activos financeiros disponiveis para venda, a perda

potencial acumulada no capital préprio, correspondente a diferenca entre o custo de aquisicao e
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0 justo valor actual, deduzida de qualquer perda por imparidade no activo anteriormente

reconhecida em resultados, é transferida para resultados.

d) Compensacéo de instrumentos financeiros
Activos e passivos financeiros séo apresentados no balanco pelo seu valor liquido quando existe
a possibilidade legal de compensar os montantes ja reconhecidos e exista a intencdo de os
liquidar pelo seu valor liquido ou realizar o activo e liquidar o passivo simultaneamente.

e) Passivos financeiros — reconhecimento inicial e mensuracéo

Passivos financeiros ao justo valor através dos resultados

Os passivos financeiros ao justo valor por via dos resultados incluem os passivos financeiros
detidos para negociacdo e outros passivos financeiros ao justo valor através dos resultados

reconhecidos nho momento inicial. A Companhia ndo classificou a data de referéncia destas

demonstragfes financeiras qualquer instrumento financeiro nesta categoria.

Empréstimos obtidos e contas a pagar

A MCS classifica os restantes passivos financeiros nesta categoria.

Reconhecimento inicial, mensuracéo e anulacdo do reconhecimento

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigacao contratual
da sua liquidacdo ser efectuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro activo financeiro,
independentemente da sua forma legal.

Os passivos financeiros séo inicialmente reconhecidos ao seu justo valor adicionado dos custos
de transaccdo, a excepgdo da categoria dos passivos financeiros ao justo valor através dos
resultados, sendo os custos de transacc¢éo reconhecidos em resultados.

A anulacdo do passivo financeiro ocorre quando as obriga¢des contratuais do passivo financeiro

expiram.

Quando um passivo financeiro € substituido por outro do mesmo credor, em condi¢es
substancialmente diferentes, ou os termos do passivo existente sdo substancialmente diferentes,
essa troca ou alteragéo € tratada como uma anulagédo do reconhecimento do passivo original e é

reconhecido um novo passivo, sendo a diferenca dos valores registada em resultados.
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Mensuracéo subsequente

ApGs o reconhecimento inicial, os passivos financeiros ao justo valor através dos resultados sao

reconhecidos ao justo valor, sendo as suas variacdes reconhecidas em resultados.

Os empréstimos e contas a pagar, apés o reconhecimento inicial sdio mensurados ao custo
amortizado, através do método da taxa de juro efectiva. Ganhos e perdas sao reconhecidos em
resultados aquando da anulagdo do reconhecimento se encontra em imparidade, assim como

decorrentes de aplicacdo do método do juro efectivo.

f) Resseguro
No decurso da sua actividade a MCS analisa a possibilidade de cedéncia de risco para todos o0s
ramos de seguro em que desenvolve a sua actividade. Os valores a receber ou a pagar
relacionados com a actividade de resseguro, incluem saldos a receber ou a pagar com
resseguradoras, de acordo com as disposi¢cdes contratuais previamente definidas nos
respectivos tratados de resseguro.

g) Valores areceber por operacdes de seguro
Os valores a receber por operacdes de seguro sédo reconhecidos quando devidos & Companhia,
sendo mensurados inicialmente pelo seu justo valor. Apds o reconhecimento inicial, os valores a
receber por operagbes de seguro sempre que apresentem montantes e prazo de maturidade
significativa, s&o mensurados ao custo amortizado, de acordo com o método da taxa efectiva.
Sempre que se registem indicios de que um activo por valores a receber por operagbes de

seguro possa estar em imparidade, é avaliada a sua recuperabilidade e reconhecida em

resultados qualquer perda estimada.

Os critérios de desreconhecimento descritos para os activos financeiros sdo aplicaveis no

desreconhecimento de valores a receber por operacfes de seguro.

h) Caixa e equivalentes de caixa
Na preparacdo da Demonstracdo de fluxos de caixa a Companhia considerou como Caixa e
equivalentes de caixa os valores registados no balanco com maturidade inferior a trés meses a
contar da data de balanco, onde se incluem a caixa e as disponibilidades em instituicbes de

crédito.
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i) Provisbes
A MCS constitui provisbes quando tem uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) resultante
de eventos passados relativamente a qual seja provavel o futuro dispéndio de recursos

financeiros, e este possa ser determinado com fiabilidade.

O montante da provisédo corresponde a melhor estimativa do valor a desembolsar para liquidar a
responsabilidade na data do balanco.

j) Activos tangiveis e edificios de uso préprio
Os activos tangiveis utilizados pela MCS no decurso da sua actividade sdo registados ao custo
de aquisicdo, deduzido de deprecia¢cdes e perdas por imparidade acumuladas.
Os custos subsequentes sdo reconhecidos como um activo separado apenas se for provavel que
deles resultaréo beneficios econdmicos futuros para a Companhia.
As despesas de manutencdo e reparacdo e outras despesas associadas ao seu uso sdo
reconhecidas nos resultados do periodo em que foram incorridas.

A depreciagdo dos activos tangiveis € calculada numa base sisteméatica ao longo da vida util
estimada do bem, a qual corresponde ao periodo em que se espera que 0O activo esteja
disponivel para uso, utilizando-se, assim, as seguintes vidas Uteis:

= Edificios: 50 anos

= Equipamento informéatico: 4 a 6 anos

»= Mobiliario e material: 6 a 10 anos

= Equipamento de transporte: 4 anos

Um item do activo tangivel deixa de ser reconhecido aquando da sua alienagdo ou quando ndo

se esperam beneficios econémicos futuros decorrentes da sua utiliza¢éo ou alienagéo.

Qualquer ganho ou perda decorrente da anulacdo do reconhecimento do activo (calculado como
a diferenca entre o rendimento da venda e a quantia escriturada do activo) é reconhecido em
resultados no periodo da sua efectivacao.

A MCS efectua regularmente a analise de adequagdo da vida Util estimada dos seus activos
tangiveis. As alteracdes na vida Util esperada dos activos sdo registadas através da alteragdo do
periodo ou método de depreciacdo, conforme apropriado, sendo tratadas como alteragfes em

estimativas contabilisticas.
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Na mensuracdo subsequente dos edificios de uso préprio, a MCS passou a adoptar desde o
exercicio de 2016, o modelo de revalorizacdo, liquido de depreciacfes e perdas por imparidade

acumuladas.

Na distincdo entre terrenos e edificios de rendimento e terrenos e edificios de uso préprio, a
Companhia utiliza os critérios de classificagdo que constam, respectivamente, nos IAS 16 e IAS
40. Assim, para tal distingdo entre uso préprio e rendimento no que diz respeito a classe de
terrenos e edificios, a Companhia adopta o principio da recuperabilidade do activo. Deste modo,
e para os iméveis cuja recuperabilidade seja por via da obtencdo de rendas ao invés do seu uso
continuado, a Companhia classifica-os como iméveis de rendimento, utilizando os critérios de
mensuracdo do IAS 40. Por sua vez, para os imoéveis cujo principal fim seja 0 seu uso
continuado, a Companhia classifica-os como iméveis de uso préprio, aplicando nesse caso, 0s

critérios de mensuragéo subsequente que constam do IAS 16.

k) Activos intangiveis
Os activos intangiveis da MCS séo registados ao custo de aquisi¢do, deduzido de amortizacdes

e perdas por imparidade acumuladas.

A MCS procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o
valor contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenc¢a, caso exista, reconhecida em
resultados. O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu preco de venda
liguido e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor actual dos fluxos de caixa
futuros estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do activo e da sua alienacdo no

fim da sua vida (til.

A amortizacdo dos activos intangiveis € calculada numa base sistematica ao longo da vida dutil
estimada do bem, a qual corresponde ao periodo em que se espera que 0 activo esteja

disponivel para uso, considerando-se 3 anos de vida (til.

I) Imparidade de itens n&o monetérios
A MCS avalia, a cada data de relato, ou com maior frequéncia caso tenha ocorrido alteracdes
gue indiguem que um determinado activo possa estar em imparidade, se existem indicacdes de
gue um activo nédo financeiro se possa encontrar em imparidade. Se tal indicagéo existir, a MCS
estima a respectiva quantia recuperavel e, caso esta se apresente inferior a quantia escriturada,

0 activo encontra-se em imparidade e é reduzido para a sua quantia recuperavel.
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A cada data de balanco, a MCS reavalia se existe qualquer indicacdo de que uma perda por
imparidade anteriormente reconhecida possa ja ndo existir ou possa ter reduzido. Caso exista tal
indicacdo, a MCS estima a quantia recuperavel do activo e reverte as perdas por imparidade
previamente reconhecidas apenas se tiverem ocorrido alteragfes nas estimativas usadas para

estimar a quantia recuperavel desde o reconhecimento da perda.

m) Beneficios dos empregados
Os beneficios de curto prazo sdo mensurados numa base ndo descontada e imputadas aos
resultados na medida em que o servigo € prestado.

E reconhecido um passivo para o montante esperado de bénus ou distribuicdo de resultados se a
MCS tem uma obrigacdo legal ou construtiva em pagar esse valor resultante de um
acontecimento passado de um servigco prestado por um empregado e se a obrigagdo puder ser
mensurada com fiabilidade.

n) Impostos sobre o rendimento

Impostos correntes

O imposto corrente, activo ou passivo, é estimado com base no valor esperado a recuperar ou a
pagar as autoridades fiscais. A taxa legal de imposto usada para calcular o montante é a que se
encontra em vigor a data de balanco.

z

O imposto corrente é calculado com base no lucro tributavel do exercicio, o qual difere do
resultado contabilistico devido a ajustamentos a matéria colectavel resultantes de gastos ou
rendimentos néo relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados noutros

periodos contabilisticos, em conformidade com a legislagéo fiscal vigente.

Impostos diferidos

Os impostos diferidos activos e passivos correspondem ao valor do imposto a recuperar e a
pagar em periodos futuros resultante de diferencas temporarias entre o valor de um activo ou

passivo no balanco e a sua base de tributaco.

Os prejuizos fiscais reportaveis assim como os beneficios fiscais dao também origem a impostos

diferidos activos.
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Os impostos diferidos activos sao reconhecidos até ao montante em que seja provavel a
existéncia de lucros tributaveis futuros contra os quais possam ser deduzidos os impostos
diferidos activos.

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas fiscais decretadas para o periodo em

gue se prevé que seja realizado o respectivo activo ou passivo.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sdo reflectidos nos resultados do
exercicio, excepto nos casos em que as transacc¢fes que os originaram tenham sido reflectidas
noutras rubricas de capitais proprios. Nestas situacdes, o correspondente imposto € igualmente

reflectido por contrapartida de capitais préprios, ndo afectando o resultado do exercicio.

0) Contratos de seguro
A Companhia emite contratos que incluem risco de seguro. Um contrato em que a Companhia
aceita um risco de seguro significativo de outra parte, aceitando compensar o segurado no caso
de um acontecimento futuro incerto especifico que possa afectar adversamente o segurado é
classificado como um contrato de seguro. Os contratos de seguro sdo mensurados de acordo

com 0s seguintes principios:

Reconhecimento de ganhos e perdas

Os ganhos e perdas decorrentes de contratos de seguro sdo reconhecidos ao longo do exercicio
a que respeitam, independentemente da data do seu pagamento ou recebimento.

Prémios
Os prémios brutos emitidos de seguro directo, de resseguro aceite e de resseguro cedido sao
registados respectivamente como proveitos e custos, no exercicio a que respeitam,

independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento.

Provisdo para prémios ndo adquiridos

A provisdo para prémios nao adquiridos é baseada na avaliagdo dos prémios emitidos até ao
final do exercicio, mas com vigéncia ap6s essa data. Esta provisdo tem como objectivo imputar
aos exercicios seguintes, relativamente a cada um dos contratos de seguro em vigor, 0s ganhos
e perdas correspondentes ao periodo de vigéncia do contrato, através da aplicacdo do método
pro-rata temporis. A provisdo para prémios nao adquiridos é reconhecida no balanco deduzida

dos custos de aquisi¢éo diferidos.
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Custos de aquisicao diferidos

Os custos de aquisicdo que estdo directa ou indirectamente relacionados com a venda de
contratos, sao capitalizados e diferidos pelo periodo de vida dos contratos. Os custos de
aquisicdo diferidos estdo sujeitos a testes de recuperabilidade ho momento da emissdo dos

contratos e sujeitos a testes de imparidade a data de balanco.
Os custos de aquisicdo diferidos sdo amortizados ao longo do periodo em que os prémios
associados a esses contratos vao sendo adquiridos. De acordo com o Decreto n.° 30/2011, o

diferimento destes custos esta limitado a 20% dos prémios ndo adquiridos.

Provisado para sinistros

A provisdo para sinistros corresponde ao custo total estimado que a Companhia espera vir a
suportar com a regularizacao de todos os sinistros que tenham ocorrido até ao final do exercicio,
qguer tenham ou ndo sido comunicados, deduzidos dos montantes pagos respeitantes aos
mesmos sinistros.

Provisdo matematica

A provisdo matematica dos seguros do ramo Vida corresponde ao valor dos compromissos
assumidos pela Companhia, incluindo as participagdes nos resultados, liquido do valor actuarial
dos prémios futuros. As taxas de desconto consideradas tém como referéncia a taxa de risco de

mercado em que a Companhia se encontra.

Provisdo para sinistros incorridos mas nao reportados (IBNR)

A provisdo para IBNR é calculada para os ramos Vida e Nao Vida pelo correspondente a 1% e

5%, respectivamente, dos custos com sinistros liquidos de resseguro.

Provisfes técnicas para o ressequro cedido

A provisdo para prémios ndo adquiridos de resseguro cedido é calculada de acordo com o0s
critérios descritos acima para o seguro directo. A quota parte do resseguro na provisdo para
sinistros é determinada individualmente para cada processo de sinistro, com base nas condi¢des

previstas nos tratados de resseguro aplicaveis.

Provisao para riscos em curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante necessério para fazer face a

provaveis indemnizacdes e encargos a suportar apds o termo do exercicio e que excedam o
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valor do somatério dos prémios ndo adquiridos e dos prémios exigiveis e ainda ndo processados
a data do encerramento do exercicio, relativos a contratos em vigor. O método de célculo da

provisdo para riscos em curso esta de acordo com a legislacao aplicavel — Decreto n.° 30/2011.

Provisdo para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade visa fazer face a sinistralidade excepcionalmente
elevada nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se preveja que aquela tenha mais
oscilacdes e deve ser constituida para o seguro de crédito, seguro de caucdo, seguro de
colheitas e para o risco de fendmenos sismicos. O método de célculo da provisdo para desvios

de sinistralidade esta de acordo com a legislacéo aplicavel — Decreto n.° 30/2011.

Ajustamentos de recibos por cobrar e de créditos de cobranca duvidosa

Os ajustamentos de recibos por cobrar tém por objectivo reduzir o montante dos prémios em
cobranca ao seu valor estimado de realizagdo. O calculo destes ajustamentos € efectuado com
base no valor dos prémios por cobrar, segundo a aplicagdo dos critérios estabelecidos pelo
ISSM, de base econémica.

O montante dos ajustamentos de recibos por cobrar em 31 de Dezembro de 2019 nao diverge
significativamente do risco envolvido na cobrangca dos valores relativos a prémios a receber

naquela data.

O ajustamento para dividas de cobranca duvidosa foi calculado tendo por base o valor estimado

de realizagdo dos saldos de natureza duvidosa, incluidas na rubrica de Outros devedores.

p) LocacGes
A determinacdo se um contrato é ou contém uma locagéo é baseada na substancia do contrato,
atendendo a determinacao de qual a entidade que retém substancialmente os riscos e vantagens

inerentes a propriedade do bem locado.

Nas locacdes financeiras, as quais transferem substancialmente para o locatario todos os riscos
e vantagens decorrentes da detencé@o do activo em causa, o custo do activo é registado como
um activo tangivel e a correspondente responsabilidade é registada no passivo. A depreciagao
do activo é calculada conforme descrito na nota (j) e registada como gasto na Conta de Ganhos

e Perdas dentro do periodo a que respeitam.
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As rendas sdo constituidas pelo encargo financeiro e pela amortizacdo financeira do capital (tal
como inicialmente reconhecido como passivo). Os encargos financeiros sao suportados nos

exercicios a que se referem.

g) Relato por segmentos
A Companhia reporta de acordo com a sua organizagdo de unidades de negécio,
nomeadamente, os ramos Vida, Nao Vida e os Servigos de Gestdo de Investimentos.

2.3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilisticos

A preparacéo das demonstracdes financeiras da Companhia requer que a Administracéo efectue
julgamentos, estimativas e premissas no ambito da tomada de decisdo sobre alguns tratamentos
contabilisticos com impactos nos valores reportados no total de activo, passivo, capital proprio,
gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das estimativas e julgamentos efectuados,
nomeadamente no que concerne ao efeito dos custos e proveitos reais.

Os julgamentos efectuados pela gestdo sdo revistos periodicamente. Qualquer alteracdo as
estimativas que resulte da obtencdo de melhor informacao é reconhecida nesse periodo e nos

exercicios seguintes.

Estimativas e pressupostos

As principais estimativas contabilisticas e pressupostos utilizados na aplicacdo dos principios

contabilisticos pela Companhia sdo analisadas como segue:

Responsabilidade total decorrente de sinistros por reqularizar relativos a contratos de seguro

Existem algumas fontes de incerteza que a MCS necessita de considerar na determinacéo da

estimativa das responsabilidades totais por pagar com sinistros.

As fontes de incerteza decorrentes de contratos de seguro podem ser caracterizadas da seguinte

forma:

(@ Incerteza quanto a possibilidade de ocorréncia de um evento que dé origem a uma perda
segurada;

(i) Incerteza quanto ao valor da perda reportada a Companhia em resultado de um

acontecimento seguro desfavoravel,
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(iii) Incerteza quanto ao valor total da responsabilidade decorrente de sinistros participados a
Companhia;
(iv) Incerteza quanto & exposicao futura pela Companhia a responsabilidades assumidas e

ainda néo reportadas.

O grau de incerteza sera diferente entre os varios ramos de negécio, de acordo com as
caracteristicas dos riscos seguros. O custo de cada sinistro é determinado considerando o valor

actual da perda esperada pelo tomador do seguro.

A constituicdo de responsabilidades por contratos de seguro é um processo de incerteza inerente
a actividade da MCS, como tal, o custo total de regularizagdo de um sinistro podera variar em
relagdo a estimativa inicial do custo com o sinistro. A Companhia elabora estimativas e
pressupostos que lhe permitam adequar as responsabilidades as possiveis perdas por contratos
de seguro. As estimativas e o0s julgamentos realizados sdo sujeitos a revisdes trimestrais,

permitindo ajustar quaisquer factos novos identificados.

As estimativas iniciais sdo determinadas com base na melhor estimativa possivel relativamente
aos sinistros declarados e ao padrédo de sinistralidade que se verifica na Companhia. A MCS
procede ainda a determinacdo de estimativas para os sinistros ocorridos mas ainda néo

participados (IBNR).

Provisdes

S&o reconhecidas provisdes apenas quando a Companhia tem uma obrigacdo presente (legal ou
implicita) resultante dum acontecimento passado, € provavel que para a liquidacdo dessa
obrigacdo ocorra uma saida de recursos e 0 montante da obrigacdo possa ser razoavelmente
estimado. O montante reconhecido das provisées consiste no valor presente da melhor
estimativa na data de relato dos recursos necessarios para liquidar a obrigacdo. Tal estimativa é
determinada tendo em consideracdo os riscos e incertezas associados a obrigacdo. As provisées
sdo revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a reflectirem a melhor estimativa a essa

data.

Impostos sobre os lucros

Os impostos sobre o rendimento (correntes e diferidos) s&o determinados pela MCS com base
nas regras definidas pelo enquadramento fiscal. No entanto, em algumas situacdes, a legislacéo

fiscal ndo é suficientemente clara e objectiva e podera dar origem a diferentes interpretacdes.
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Nestes casos, os valores registados resultam do melhor entendimento da Companhia sobre o

adequado enquadramento das suas operacdes.

Os activos por impostos diferidos decorrentes de prejuizos fiscais reportados, sao reconhecidos
na medida em que seja provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo que o activo por
impostos diferidos seja recuperado. O reconhecimento de impostos diferidos activos exige que se
efectue adequados julgamentos de modo a poder determinar a probabilidade e o valor dos lucros

futuros que permita o reconhecimento dos activos por impostos diferidos.

2.4. AlteracBes de politicas contabilisticas, estimativas e erros

Durante os exercicios de 2019 e 2018 ndo ocorreram quaisquer alteragBes de politicas

contabilisticas que produzam efeitos na comparabilidade desses exercicios.

De igual modo, ndo ocorreram alteracdes significativas de estimativas, nem foram detectados

erros que motivem a reexpressao das quantias comparativas.

3. Relato por segmentos

Para efeitos de gestdo, a Companhia estd organizada por unidades de negdcio baseadas nos
tipos de produtos que explora, nomeadamente:
e Ramo Vida, ainda numa fase incipiente de exploracéo e com o peso residual no total da
producéo da Companhia.
¢ Ramos Nao Vida que compreendem a generalidade dos seguros comercializados para
particulares e empresas.
e Servicos de Gestdo de Investimentos que gere as aplicacBes decorrentes dos prémios

recebidos dos segurados.
A definicdo destes segmentos de negécio foi efectuada tendo em conta a similaridade da
natureza dos riscos associados a cada produto explorado, a similaridade dos processos de

exploracdo dos mesmos e a organizacao de gestdo em vigor na Companhia.

O desempenho por segmento é avaliado com base nos ganhos e perdas apresentados.
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O balanco por segmentos de negécio foi elaborado, com excepcéo dos activos financeiros, das

provisdes técnicas e dos resultados antes de impostos (que ja estavam registados por ramo de

negocio), utilizando como base de alocagdo dos valores globais aos varios segmentos de

negocio, as percentagens das provises técnicas.

BALANCO POR SEGMENTOS

ACTIVO

Caixa e seus equivalentes e dep6sitos a ordem
Empréstimos e contas a receber
Outros depositos
Investimentos a deter até a maturidade
Edificios
De uso préprio
Outros activos tangiveis
Outros activos intangiveis
Provisdes técnicas de resseguro cedido

Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagt
r

Activos por impostos
Acréscimos e diferimentos

Total do activo

PASSIVO ECAPITAL PROPRIO

PASSIVO

Provisdes técnicas

Empréstimos bancérios

Outros credores por operagdes de seguros e outras operagde:
Passivos por impostos

Acréscimos e diferimentos

Total do passivo

CAPITAL PROPRIO

Capital

Reservas de reavaliacdo
Reserva por impostos diferidos
Reserva legal

Reservas estatutarias

Outras reservas

Resultados transitados
Resultados do exercicio

Total do Capital Proprio

Total do Passiwvo e do Capital Proprio

31-Dez-19
. Servigos de
Ramo Vida RaT/?ZaNao Gest%o de Total
Investimentos

65 435 10901 136 - 10 966 571

414 215 69006 411 © - 69 420 626

414 215 69 006 411 - 69 420 626
9201 1532 768 - 1541969

- 64 003 859 - 64 003 859

- 64 003 859 64 003 859

- 8355 926 - 8 355 926

- 60941076 - 60941 076

7357 500 73 694 069 - 81051 569
162 241 493 862 229 45789 618 539 814 088

- - 2403 347 2403 347

- - 9819 361 9819 361

8008591 782297475 58 012 326 848 318 392
11262 754 259 365 164 - 270627 918

- - 43 169 367 43169 367

- 278 711 654 37422 336 316 133 990

- - 29 658 092 29 658 092

- - 8397 750 8397 750
11262754 538076818 118 647 545 667987 117
67 000 000 100 500 000 - 167 500 000

- 36 168 581 - 36 168 581
- (11573 945) - (11573945)

- - 23550839 23550839

- - 3200 666 3200 666

- - 1464 634 1464 634
- - (46 745 901) (46 745 901)

(2559 825) (1904 754) 11230980 6 766 401
64440175 123189 882 (7298782) 180331275
75702929 661266 700 111 348 763 848 318 392
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BALANCO POR SEGMENTOS

ACTIVO

Caixa e seus equivalentes e dep6sitos a ordem

Empréstimos e contas a receber

Investimentos a deter até a maturidade

Edificios

Qutros activos tangiveis

Outros activos intangiveis

Provis@es técnicas de resseguro cedido

Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagt
Activos por impostos

Acréscimos e diferimentos

Total do activo

PASSIVO ECAPITAL PROPRIO

PASSIVO

Provisdes técnicas

Empréstimos bancérios

Outros credores por operagdes de seguros e outras operagde:
Passivos por impostos

Acréscimos e diferimentos

Outras provisdes

Total do passivo

CAPITAL PROPRIO

Capital

Reservas de reavaliacdo
Reserva por impostos diferidos
Reserva legal

Reservas estatutérias

Outras reservas

Resultados transitados
Resultados do exercicio

Total do Capital Préprio

Total do Passiwo e do Capital Préprio

31-Dez-18
Ramo Vida Ram(_)s Néo Sésre\snt%cc))sdze Total
Vida .
Investimentos

81150 9407 254 - 9488 404
271641 31489902 - 31761543
13179 1527814 - 1540993

- 61 404 918 - 61404 918

- 10 496 699 - 10 496 699

- 43521 488 - 43521 488

- 32124679 - 32124679

162 241 499 637 518 38392240 538 191 999

- - 1414032 1414032

- - 548 177 548 177

528211 689610272 40 354 449 730492 932
1617 026 199 961 188 - 201578 214

- - 17 340 520 17 340 520

- 268 453 941 11 080 790 279534731

- - 27721522 27721 522

- - 10131510 10 131 510

- 24 375 000 - 24 375000
1617026 492790129 66 274 342 560 681 497
67 000 000 97 643 088 - 164 643 088
- 33154 798 - 33154798
- (10 609 535) - (10 609 535)

- - 19 602 938 19 602 938

- - 2213691 2213691

- - 1464 634 1464 634
- - (60397 682) (60397 682)

88 032 21930946 (2279 475) 19 739 503
67088032 142119297 (39395895) 169811435
68 705058 634 909 426 26 878 447 730492 932
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GANHOS EPERDAS POR SEGMENTOS

Prémios adquiridos liquidos de resseguro
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido
Provisdo para prémios ndo adquiridos (variagéo)
Provisdo para prémios ndo adquiridos,
parte dos resseguradores (variacéo)

Custos comsinistros liquidos de resseguro
Montantes pagos
Montantes brutos
Parte dos resseguradores
Provisdo para sinistros (variacéo)
Montante bruto
Parte dos resseguradores

Qutras provisdes técnicas, liquidas de resseguro

Provisdo matematica do ramo Vida, liquida de resseguro
Montante bruto
Parte dos resseguradores

Gastos de exploracéo liquidos
Custos de aquisicdo
Custos de aquisicdo diferidos (variagdo)
Custos administrativos
Comissdes e participacdo nos resultados de resseguro

Rendimentos
Outros

Gastos com investimentos
Outros

Perdas de imparidade (liquidas de reverséo)

De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado

Outros rendimentos/gastos
Resultado antes de imposto

Impostos correntes
Impostos diferidos

Resultado liquido do exercicio

2019
RamoVida  Ramos NioVida ScrVigos ck Gestdode  Totais co
Investimentos Exercicio
917 488 178 836 197 - 179753685
878464 ' 395 925 278 - 396803742
(132736)" (176 234 465) - (176367201)
182266 ” (70562 877) - (70380611)
r

( 10506) 29708 261 - 29697 755
250 068 41547 710 - 41797778
251614 7 588 389 477 - 588 641 091
- (402 912 880) - (402912 880)
(1546)" (93 228 859) - (93230405
-F (50 700 028) - (50700028)

55038 ” 26 947 788 - 27002 826
9810 000 9810 000
(7357500) (7357500)
761591 123513 643 - 124275234
625 813 56 599 897 - 57225 710
19539 7 (3860 006) - (3840 467)
116239 7 94500 346 - 94 616 585
- (23726 594) - (23726594

- - 2820408 2820408

- 9566 - 9566
(41884) (11277 756) 1179900 (10139 740)
(41884)7 (11 277 756) (22512)  (11342152)

- - 13720399 13720399

(2559 825) (1904 754) 15 360 907 10 896 328
B (4350475) (4350 475)

-r - 220548 220548

(2559 825) (1904 754) 11 230 980 6766 401
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GANHOS EPERDAS POR SEGMENTOS

Prémios adquiridos liquidos de resseguro
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido
Provisdo para prémios ndo adquiridos (variagdo)
Provisdo para prémios ndo adquiridos,
parte dos resseguradores (variagdo)

Custos comsinistros liquidos de resseguro
Montantes pagos
Montantes brutos
Parte dos resseguradores
Provis&o para sinistros (variagéo)
Montante bruto
Parte dos resseguradores

Qutras provisdes técnicas, liquidas de resseguro

Gastos de exploracéo liquidos
Custos de aquisicao
Custos de aquisicéo diferidos (variagdo)
Custos administrativos
Comissdes e participagdo nos resultados de resseguro

Rendimentos
Outros

Gastos com investimentos
Qutros

Perdas de imparidade (liquidas de reverséo)

De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado

Outros rendimentos/gastos
Resultado antes de imposto

Impostos correntes
Impostos diferidos

Resultado liquido do exercicio

2018
RamoVida ~ Ramos NioVida ScrVigos ce Gestdode  Totais co
Investimentos Exercicio

1210300 288 806 697 - 290016997
1035579 414 014 558 - 415050 137
139 346 (168533 514) - (168 394 168)
19314 69 027 078 - 69 046 392
16 061 (25701 425) - (25685 364)
130537 98 695 243 - 98 825 780
130537 128 527 254 - 128 657 791
- (28 042 745) - (28042 745)
- (4232499) - (4232 499)

- 2443233 - 2443233

106 974 2739103 - 2846 077
860 221 154 215372 - 155075593
726 373 62 345 823 - 63072 196

( 7106) 5294 443 - 5287 337
140 954 105 823 059 - 105 964 013
- (19 247 953) - (19 247 953)

- - 2196 416 2196 416

- 13936 - 13936

24 536 8612510 (. 63509) 8573537
24536 8612510 ( 63509) 8573537
- - (5109 329) (5109 329)

88032 24530533 (2849 404) 21769161

- (2599 587) 300 882 (2298 705)

- - 269 047 269 047

88032 21930946 (2279 475) 19739503
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4. Notas as demonstrac8es financeiras

4.1. Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposic¢ao:

31-Dez-19 31-Dez-18
Caixa 113293 134 003
Depositos a Ordem 10853 278 9354 401
10966 571 9488 404

4.2. Empréstimos e contas a receber — Outros depositos

A decomposi¢cdo da rubrica de outros depdsitos é constituida pelos Depoésitos a prazo

contratados pela MCS a data do fecho do exercicio.

O detalhe por moeda e instituicdo de crédito é a seguinte:

31-Dez-19 31-Dez-18

Meticais
Banco Comercial e de Investimentos 45 338 862 3106 581
First National Bank 2229956 -
Banco Unico 659 008 1603 068
First Capital Bank 691 798 607 757
Banco Terra - 2 345 156
Banco BIG 157 198 -
Standard Bank - 1985 365
Ddlares Norte-Americanos
Banco Unico 291 141 -
Banco Comercial e de Investimentos 14 839 048 -
First National Bank 718 713 -
Banco Terra - 20 045 675
Standard Bank 503 045 473315
Rands Sul-Africanos
Banco Comercial e de Investimentos 3991 856 1594 626

69 420 626 31761543
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4.3. Investimentos a deter até a maturidade

Os investimentos a deter até a maturidade séo constituidos pelos seguintes titulos:

31/dez/19 31/dez/18
Obrigagdes PETROMOC 2015 (1) 1541969 1540 993
1541 969 1540993

(i) As obrigagdes Petromoc foram adquiridas em Agosto de 2015, por um periodo de 5 anos,
tendo o seu vencimento a 25 de Agosto de 2020. Estas obrigacdes rendem juros a uma taxa
indexada a FPC, acrescida de uma margem de 6,5%, pago trimestralmente. O capital seri
reembolsado de uma s6 vez na data de vencimento.

4.4. Edificios de uso proprio

A rubrica de Edificios de uso proprio é constituida pelo imével sito na Avenida Kenneth Kaunda,
no qual se situa a Sede da Companhia e por uma Agéncia pré fabricada adquirida durante o
exercicio de 2017 na fronteira de Ressano Garcia, em Maputo, para a comercializacdo exclusiva
de seguro automovel.

O valor contabilistico dos edificios decompdem-se da seguinte forma:

31-Dez-19 31-Dez-18
Edificio Sede
Custo 33207018 33207018
Reavaliacéo 38248 756 34 460 682
71455774 67 667 700
Depreciacdes acumuladas (7967 774) (6831 416)
Valor liquido 63 488 000 60 836 284
Agéncia Ressano Garcia
Custo 633 555 633555
633 555 633 555
Depreciacdes acumuladas ( 117 696) (164921)
Valor liquido 515 859 568 634
Total liquido 64 003 859 61404 918
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4.5. Activos tangiveis

O movimento ocorrido nos activos tangiveis é analisado como segue:

31-Dez-18 Compras Abates /. i 31-Dez-19
Regularizacdes
Custo de aquisigao
Equipamento administrativo 1692 213 - - - 1692 213
Maquinas e ferramentas 497 028 - - - 497 028
Equipamento informatico 8281 000 577 325 ( 108 370) - 8749 955
Material de transporte 16 035254 785 000 (1632462) - 15187 792
Mobiliario e material 7187299 - ( 74194) - 7113105
Patrimdnio artistico 945 092 - - - 945 092
Outro equipamento 1000 208 - - - 1000 208
Activos emcurso 534932 476 670 - - 1011 602
36 173026 1838995 (1815 025) - 36 196 995
Depreciagio do Transferéncias
31-Dez-18 exercicio Vendas / Abates /. i 31-Dez-19
Regularizages
Depreciacdes acumuladas
Equipamento administrativo 1518 298 75 666 - - 1593 964
Maquinas e ferramentas 497 028 - - - 497 028
Equipamento informatico 7057 616 722 247 (90 969) - 7688 894
Material de transporte 11 192 406 2526 633 (1580 275) - 12138764
Mobiliario e material 4710639 411167 ( 50831) - 5070975
Outro equipamento 726 367 125077 - - 851 444
25702 354 3860790 (1722075) - 27 841069
Valor liquido 10470672 8 355927

Vendas /

Transferéncias

O aumento verificado na rubrica de equipamento informatico refere-se, essencialmente, a
aquisicdo de computadores, no ambito das novas contratacées de colaboradores e substituicdo

do equipamento obsoleto.
O aumento verificado no material de transporte € justificado pela aquisicdo de uma viatura ligeira

para reforcar o parque automével da Companhia. Durante o exercicio, procedemos ainda, ao

abate de 3 viaturas.
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A 31 de Dezembro de 2018, o0 movimento nos activos tangiveis era o seguinte:

Custo de aquisi¢do
Equipamento administrativo
Maquinas e ferramentas
Equipamento informatico
Material de transporte
Mobiligrio e material
Patrimonio artistico

Outro equipamento
Activos em curso

Deprecia¢des acumuladas
Equipamento administrativo
Magquinas e ferramentas
Equipamento informético
Material de transporte
Mobiliario e material

Outro equipamento

Valor liquido

4.6. Activos intangiveis

Custo de aquisi¢ao

Despesas emedificios arrendados

Activos emcurso

Amortiza¢6es acumuladas

Despesas emedificios arrendados

Valor liquido

31-Dez-17 Compras Vendas /- Transferéncias /) o g
Abates Regularizagdes
1623777 74 435 ( 6 000) - 1692 212
497 028 - - - 497 028
7936 760 344 240 - - 8 281 000
16 884 597 2000 000 (2849 343) - 16 035 254
7187 299 b - — 7187 299
945 092 - - - 945 092
1000 208 - - - 1000 208
534 932 - - - 534 932
36 609 693 2418675 (2855 343) - 36 173 025
31-Dez-17  DEPrECIGROAO o) Abates TATSETENCIES [ 1 g
exercicio Regularizagdes
1392 395 128 903 ( 3000) - 1518 298
497 028 - - - 497 028
6 298 682 766 860 - ( 7926) 7057 616
10 988 886 2375630 (2198 138) - 11 166 378
4129 336 581 303 - - 4710639
601 266 125101 - - 726 367
23907 593 3977797 (2201 138) ( 7926) 25676 326
12 702 100 10 496 699
O movimento ocorrido nos activos intangiveis é analisado como segue:
31-Dez-18 Aumentos Transferéncias Regularizagdes 31-Dez-19
21056 587 875102 - 21931689
24184133 17 319 127 - 41 503 260
45240720 18194 229 - 63 434 949
31-Dez-18 Amortlzafgqes do Transferéncias Regularizactes 31-Dez-19
exercicio
1719232 774 641 - 2493873
1719232 774 641 - 2493873
43521 488 60941076
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O aumento verificado na rubrica de activos em curso € justificado pelas despesas incorridas
durante o exercicio com um projecto de implementacdo de um novo sistema informético

denominado Projecto MCS™

, No dmbito da optimizag&o dos servicos e sistemas da Companhia.
O Projecto Mcs™, cujo prazo de execugao esta previsto para o primeiro semestre de 2020,
permitird a integragdo total das necessidades tecnolégicas da MCS, ao nivel do negdcio
(distribuicdo, selecc¢édo, gestéo do risco e de sinistros, workflow e gestdo documental), bem como
na gestdo de temas organizacionais integrando as necessidades financeiras, de reporting e de

recursos humanos da MCS.

A 31 de Dezembro de 2018, o movimento nos activos intangiveis era o seguinte:

31-Dez-17 Aumentos Transferéncias Regularizacdes 31-Dez-18
Custo de aquisi¢do
Despesas em edificios arrendados 21 056 587 - - - 21 056 587
Activos em curso - 24184 133 - - 24184 133
21 056 587 24184 133 - - 45240720
31-Dez-17 Amortlngo_es Transferéncias Regularizagdes 31-Dez-18
do exercicio
Amortizag¢bes acumuladas
Despesas em edificios arrendados 944 591 774 641 - - 1719 232
944 591 774 641 - - 1719 232
Valor liquido 20 111 996 43521 488

4.7. Provisdes técnicas de resseguro cedido

As provisdes técnicas de resseguro cedido apresentam-se como segue:

31-Dez-19 31-Dez-18
Provisdo para prémios ndo adquiridos 36917 698 7219936
Provis&o matemética do ramo Vida 7357500 -
Provisdo para sinistros 36776 371 24904 743
81051 569 32124 679
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A 31 de Dezembro de 2019, os valores da provisdo para prémios ndo adquiridos de resseguro
cedido, da provisdo para sinistros de resseguro cedido e da provisdo matematica de resseguro

cedido apresentam a seguinte decomposic&o por ramos:

2019
PrO\{is_éo Proviséo para
PPNA matematica do sinistros
ramo Vida
Vida 25472 7 357 500 -
Acidentes de Trabalho 593 821 - -
Acidentes Pessoais e Doenga 987 834 - 5527 646
Incéndio e Elementos da Natureza 28792 885 - 9097 796
Automével 2800891 - -
Transportes 380393 - (152193)
Responsabilidade Civil Geral 2824470 - 309 677
Diversos 511932 - 21893 445
36917 698 7 357 500 36776371

A 31 de Dezembro de 2018, os valores da provisdo para prémios ndo adquiridos de resseguro

cedido e da proviséo para sinistros de resseguro cedido apresentavam a seguinte decomposi¢ao:

2018
PPNA Pro_vi§éo para
sinistros

Vida 35978 -
Acidentes de Trabalho 304 002 1651416
Acidentes Pessoais e Doenca 380515 273881
Incéndio e Elementos da Natureza 1484184 1239435
Automoével 3513884 27934
Transportes 364033 (82173)
Responsabilidade Civil Geral 864 285 248 377
Diversos 273055 21545873

7219936 24904 743
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4.8. Outros devedores por operagdes de seguro directo e outras operacdes

Os valores a receber por operacdes de seguro directo sdo analisados como segue:

31-Dez-19 31-Dez-18

Tomadores e mediadores de seguros 464.214.025 464.214.025
Parte dos resseguradores nas responsabilidades por 90.231.736 47.493.708
contratos de seguro
Outros Custos 53.594.854 46.315.827
Fornecimentos e Servigos Externos 608.040.615 558.023.560
Imparidades emvalores a receber (68.226.526) (79.664.520)

539.814.089 478.359.040

A rubrica de tomadores e mediadores de seguros inclui um montante de 233.182.124 meticais,
correspondente a responsabilidade da MSC - Mediterranean Shipping Company no processo de
sinistro envolvendo o segurado Emodraga, na fundada expectativa da celebragdo de um acordo

extrajudicial entre a Companhia e aquela entidade.

A evolugcao do ajustamento de recibos de prémio por cobrar e outros valores a receber

apresenta-se como segue:

31-Dez-19 31-Dez-18
Prémios por cobrar Outros valores a Prémios por Outros valores a
receber cobrar receber
A1 de Janeiro 71740933 7923 587 63 103 889 7987 095
Reforgo 874 680 22636 11567 090 50 472
Reducéo (12194 322) ( 140 988) (2930 046) ( 113 980)
A 31 de Dezembro 60421 291 7805 235 71740933 7923587
68 226 526 79 664 520
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4.9. Provis0es técnicas de seguro directo

A rubrica de provisdes técnicas de seguro directo é analisada como segue:

31-Dez-19 31-Dez-18
Provis&o para prémios ndo adquiridos 132550 128 66 009 992
Provisdo matemética do ramo Vida 9810 000
Provisdo para sinistros ’ 83068 591 117 228 358
Provisdo para desvios de sinistralidade 16 766 119 16 066 577
Provisdo para riscos emcurso 28433080 2273287
270627918 201578 214

A 31 de Dezembro de 2019, a decomposicdo por ramos das provisdes técnicas € a seguinte:

PrO\{is_éo Proviséo para Provis.éo para Provis&o para
PPNA matematica do sinistros desvios de riscos emcurso
ramo Vida sinistralidade
Vida 1421837 9810 000 30917 162 012
Acidentes de Trabalho 15545503 22890 000 -
Acidentes Pessoais e Doenca 922 397 3301034 -
Incéndio e Elementos da Natureza 37166 455 39462 474 10056 861 24 654 602
Automével 70272453 14401 734 -
Transportes 1030042 231790 - 3778478
Responsabilidade Civil Geral 4403917 1229 098 -
Diversos 1787524 1521544 6547 246
132550128 9810 000 83068 591 16 766 119 28433080

A 31 de Dezembro de 2018, a decomposicao por ramos das provisdes técnicas era a seguinte:

Proviséo para

Provisédo para Provisédo para

PPNA sinistros .d?SViO.S de riscos em curso
sinistralidade

Vida 1584 563 32 463 106 974 -
Acidentes de Trabalho 12 385 954 40 646 042 - -
Acidentes Pessoais e Doenga (14 207 926) 2987 546 - -
Incéndio e Elementos da Natureza 16 801 371 7384 116 6 547 246 -
Automovel 46 071 378 42918 761 - -
Transportes 617 077 833 755 - 263 420
Responsabilidade Civil Geral 1395736 2429 746 - -
Diversos 1361839 19 995 929 9412 357 2009 867

66 009 992 117 228 358 16 066 577 2273287
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4.10. Empréstimos bancarios

A rubrica de empréstimos bancérios apresenta a seguinte decomposicao:

31-Dez-19 31-Dez-18
Conta corrente caucionada 43 169 367 17 340 520
43169 367 17 340520

O saldo desta rubrica corresponde a um financiamento na modalidade de Conta Corrente
Caucionada até ao limite de 50.000.000 meticais contratado junto do Banco Comercial e de
Investimentos para apoio a tesouraria. Este financiamento rende juros a uma taxa 13,5%, por
ano. Como garantia do bom e pontual pagamento foi penhorado 1 depdsito a prazo no valor de
44.347.424 Meticais.

4.11. Outros credores por operacdes de seguro directo e outras operacdes

A rubrica de outros credores apresenta a seguinte decomposi¢éo:

31-Dez-19 31-Dez-18
Valores a pagar por operacdes de seguro directo 40900 024 58 269 572
Valores a pagar por operagdes de resseguro
Resseguradoras 237 811630 210184 369
Valores a pagar por outras operagoes 37422 336 11080 790
316 133 990 279534 731

A rubrica de Resseguradores inclui o montante de 155.462.522 meticais a favor dos
resseguradores resultante da expectativa do direito de regresso junto da MSC - Mediterranean
Shipping Company (Nota 4.8). Importa referir que este montante corresponde a 66,67% da quota

do risco assumido pelos resseguradores no seguro da Emodraga.
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4.12. Capital social

O Capital Social da Mocambique, Companhia de Seguros encontra-se subscrito consoante a

seguinte estrutura societaria:

31-Dez-18 Aumento 31-Dez-19
Accionista Ni:sg(;sde Valor Nominal parti:i/;agéo Ni:gzsde Valor Nominal Nl;:igzsde Valor Nominal parti:i/:)agéo
GCP - Soc. de Gestdo e Controlo de Part. Sociais 451417 45141735 27,42% - - 451417 45141735 26,95%
Montepio Geral — Associagdo Mutualista 360 096 36009 611 21,87% 9494 949 400 369 590 36959 011 22,07%
Lusitania — Companhia de Seguros, SA 318087 31808 662 19,32% 12822 1282212 330909 33090874 19,76%
Sociedade Nacional de Invest. Financeiros, SA 167 500 16 750 000 10,17% 6253 625 300 173753 17 375 300 10,37%
Caixa Econémica Montepio Geral 167 192 16 719 180 10,15% - - 167 192 16 719 180 9,98%
INSS — Instituto Nac. De Seguranga Social 70687 7068 690 4,29% - - 70 687 7 068 690 4,22%
Grupo Visabeira, SGPS 49909 4990910 3,03% - - 49909 4990910 2,98%
W&W — Consultoria e Investimentos, Lda 19 963 1996 300 1,21% - - 19963 1996 300 1,19%
Parups, S.A 14 850 1485000 0,90% - - 14 850 1485000 0,89%
Eng. Luis Marques dos Santos 11880 1188000 0,72% - - 118380 1188000 0,71%
Raminiklal Jamonadas 8910 891 000 0,54% - - 8910 891 000 0,53%
Dr. Hiteshkumar Raminiklal 5940 594 000 0,36% - - 5940 594 000 0,35%

1646431 164 643 088 100,00% 28569 2856912 1675000 167500000 100,00%

O aumento verificado nesta rubrica resulta de uma deciséo da Assembleia Geral realizada a 18
de Abril de 2018, na qual foi deliberado o aumento de capital social no montante de 67.500.000
meticais. Durante o ano de 2019 foi efectuado o rateio das ac¢des remanescentes, tendo sido
subscrita a totalidade do capital. Do montante total subscrito, até 31 de Dezembro de 2019 foram

realizados 53.508.544 Meticais correspondentes a 79,27%% do capital subscrito.

4.13. Reservas

Reservas de reavaliacdo

Sao registados nesta rubrica os valores resultantes de reajustamentos de imdveis ao seu justo

valor.

Reserva legal
De acordo com o Decreto-Lei n.° 1/2010, de 31 de Dezembro, as companhias de seguros devem

obrigatoriamente constituir uma reserva legal a partir dos lucros liquidos apurados em cada
exercicio econémico nos seguintes termos:
a) 20% até que o valor acumulado da reserva represente metade do capital social minimo

aplicavel a Companhia; e
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b) 10% a partir do momento em que tenha sido atingido o montante referido na alinea

anterior, até a concorréncia do capital social.
De acordo com o Decreto n° 39/2018, de 5 Julho, o capital social minimo aplicavel a MCS é de
295 milhSes de meticais. Este capital devera ser integralmente subscrito e realizado até ao ano
de 2021.

As reservas legais, representam actualmente 7,98% daquele valor.

Reserva estatutaria

Sao constituidas anualmente, de acordo com os estatutos da Companhia, em 5% do lucro liquido

anual.

Oultras reservas
Nesta rubrica estdo registadas as Reservas Livres, as quais resultam de resultados positivos,
ndo necessarios para dotar a reserva legal nem para cobrir prejuizos transitados e néo

distribuidos aos accionistas.

4.14. Prémios, liquidos de resseguro

Os prémios, liquidos de resseguro, decompdem-se por ramo Como segue:

2019 2018

Prémios Prémios de e Prémios Prémios de e

brutos resseguro P':emr';:sggz :c(i)os brutos resseguro Prjen:'::sggﬁ |r<(j)os
emitidos cedido emitidos cedido

Vida 878 464 ( 132736) 745728 1035579 139 346 1174925
Acidentes de Trabalho 38547 952 (1444 265) 37103 687 46 077 421 (1727 903) 44 349 518
Acidentes Pessoais e Doenca 106 973 791 (54 854 666) 52119 125 50 528 707 (39 098 649) 11 430 058
Incéndio e Elementos da Natureza 110 486 596 (102 041 508) 8445 088 127 944 107 (107 106 128) 20837979
Automével 120 490 397 (4435 165) 116 055 232 169 485 619 (6 355 809) 163 129 810
Transportes 1378224 ( 853252) 524 972 4575737 (2 691 253) 1884484
Responsabilidade Civil 12 811857 (10 102 988) 2708 869 11734 004 (10 063 580) 1670424
Diversos 5236 461 (2502 621) 2733840 3668 963 (1490 192) 2178771
396 803 742 (176 367 201) 220436 541 415050137 (168 394 168) 246 655 969
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4.15. Custos com sinistros, liquidos de resseguro

Os custos com sinistros, antes da imputacdo dos gastos gerais, apresentam a seguinte

decomposicao por ramo:

2019 2018

De seguro De resseguro P De seguro  De resseguro Lo
Ramo diregto cedidg Liquido diregto cedidg Liquido
Vida 183.649 183.649 46.280 - 46.280
Acidentes de Trabalho 5382412 (5544 721) ( 162 309) 28 895 336 (7407 787) 21487549
Acidentes Pessoais e Doenca 51126 326 (66 917 869) (15791 543) 3005344 (6027 106) (3021 762)
Incéndio e Elementos da Natureza 411.893.197 (1364 869 253) 47023 944 (5047 501) 10.763.893 5716 392
Automovel 17 145551 (1342753) 15802 798 71494121 (7580492) 63913 629
Transportes (1 43592) ( 122 407) (165 999) 1052002 ( 769 462) 282540
Responsabilidade Civil Geral ( 577674) ( 454 140) (1031814) 2177114 ( 135 950) 2041164
Diversos 9277959 (14 361 765) (5083 806) 21604414 (14 422 608) 7181 806
Ré&cio Global 494.387.828 (453 612 908) 40.774.920 123.227.110 (14 422 608) 97.647.598

4.16. Gastos de exploracéo, liquidos de resseguro

Antes da imputagdo dos custos, 0s gastos com comissdes e as comissfes de resseguro

apresentam a seguinte decomposi¢ao por ramo:

Vida
Acidentes de Trabalho

Acidentes Pessoais e Doenga

Incéndio e Elementos da Natureza

Automovel
Transportes
Responsabilidade Civil

Diversos

2019 2018
ComissBes a  Comissdes de Comissfes a  Comissdes de

mediadores  resseguradores mediadores  resseguradores
106 804 - 125085 -
5062 557 1413673 5 466 552 595 780
11472190 (14721 279) 4474 414 (4323502)

6 566 239 (8306 621) 11 357 325 (12889 419)

12 892 323 193 658 17 869 399 1062 556
170 536 ( 214 109) 814 897 (1177 089)

999 099 ( 938 664) 834742 (1881 466)
733042 (1009 761) 430089 (1 634813)
38002 790 (23583 103) 41372503 (19 247 953)
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Os gastos administrativos sdo analisados como segue:

2019 2018
Gastos como pessoal
Remuneraces dos Orgdos Sociais 10 298 653 12 604 990
Remuneragdes do Pessoal 40 142 950 47 814 887
Encargos sobre remuneragdes 1731432 2353515
Cursos de Formagdo 551 140 281077
Comparticipacdo nas despesas hospitalares 15048 60 192
Indemnizacdo por cessacdo de contrato de trabalho - 3968 992
Outros 223 801 103920
Fornecimento e servicos de terceiros
Agua e Electricidade 1629431 1174505
Trabalhos Especializados 9 666 090 10603 173
Publicidade e Propaganda 2893591 1925975
Artigos para Oferta 557 386 1417 590
Rendas e Alugueres 7265 288 8155303
Conservacao e Reparagdo 6 506 565 6 403 645
Comunicacgéo 2 056 905 2549538
Deslocacdes e Estadas 4583175 4646 122
Seguros 7457 875 6182 119
Vigilancia e Seguranca 2916 452 3161827
Combustiveis 2186609 1812068
Material de Escrit6rio 5 247 547 3222522
Despesas de alimentacao 557 235 677 509
Outros fornecimentos e servigos de terceiros 1820 120 2566 545
Impostos e taxas 739911 1022 182
Depreciagdes e amortizagdes do exercicio 5824 565 5941571
Comissdes 160 2054
114871929 128 651 821
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A imputacéo dos gastos gerais por funcdes foi feita da seguinte forma:

2019 2018
Sinistros 1022 856 1145528
Aquisicéo 19222 933 21528 345
Administrativa 94 616 616 105 964 013
Investimentos 9524 13935
114871929 128 651 821

4.17. Outros rendimentos e gastos néo técnicos

Os outros rendimentos e gastos ndo técnicos analisam-se como segue:

2019 2018
Outros rendimentos ndo técnicos
Diferencas de cambio favoraveis 2726 667 5890 558
Outros rendimentos néo técnicos 25055730 1992 408
27782 397 7 882 966
Outros gastos néo técnicos
Diferencas de cambio desfavoraveis 4385630 5241724
Juros suportados 5073 288 4493 685
Quotas 458 500 500 776
Outros gastos nédo técnicos 4144580 2756110
14 061 998 12992 295
13720399 (5109 329)

A rubrica de juros suportados corresponde aos custos do financiamento contratado junto do

Banco Comercial e de Investimentos na modalidade de Conta Corrente Caucionada (Nota 4.10).
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4.18. Impostos sobre o rendimento

Os impostos sobre o rendimento decompdem-se da seguinte forma:

2019 2018
Imposto corrente (4350 475) (2298 705)
Imposto diferido 220548 269 047
(4129927) (2029 658)

O imposto corrente é determinado com base nas taxas de impostos em vigor para cada exercicio

fiscal.
A reconciliag&do entre o imposto corrente e o imposto diferido da MCS com referéncia aos anos

de 2019 e 2018, bem como o movimento dos impostos diferidos encontram-se traduzidos nos

guadros seguintes:
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2019 2018
Taxa de Valor Taxa de Valor
imposto imposto
Resultado antes de imposto 10 896 328 21769 161
Imposto a pagar a taxa normal 32,00% 3486 825 32,00% 6966 132
Correcgdes fiscais - A acrescer
Reintegragdes e amortizagdes ndo aceites como custos 3,23% 351910 1,63% 354194
Despesas ilicitas, prémios de seguros e contribuicdes 0,00% - 0,00% -
Mais valias fiscais 0,00% - 0,00% -
Donativos 0,00% - 0,00% -
Multas 0,00% 41 0,06% 12100
50% de ajudas de custo 0,32% 34537 0,16% 35592
Menos valias contabilisticas 0,27% 29744 0,53% 116 412
80% das despesas de representagédo 0,00% - 0,97% 211429
Variagdes patrimoniais negativas néo reflectidas no resulte 0,00% - 0,00% -
Despesas confidenciais e/ou ndo documentadas 0,00% - 0,00% -
Aluguer de viaturas sem condutor 0,00% - 0,00% -
50% dos encargos com viaturas ligeiras de passageiros 6,04% " 657 689 2,69% 584 541
Ofertas 0,00% - 0,00% -
Publicidade 0,00% - 0,00% -
Correcgdes relativas a exercicios anteriores 0,00% - 0,00% -
Diferencas de cambio desfavoraveis ndo realizadas 0,00% - 0,00% -
Realizag&o de utilidade social ndo enquadraveis 0,04% 4815 0,09% 19 258
Reposicéo de diferencas de cambio ndo tributadas 0,00% - 0,00% -
Ajustamentos de diferencas 0,00% - 0,00% -
Ajustamentos de provisdes referentes a exercicios anterior 0,00% - 0,00% -
Correccdes fiscais - A deduzir
Menos valias fiscais 1,33% 144 512 0,22% 48 000
Formag&o profissional 0,00% - 0,69% -
Prejuizos fiscais deduzidos 0,00% - 26,95% 5866 857
Reposicdo de diferencas de cambio tributadas 0,00% - 0,00% -
Diferencas de cambio favoraveis nao realizadas 0,00% - 0,00% -
Impostos diferidos 0,65% 70575 0,40% 86 095
(Prejuizo)/Lucro tributawel 39,93% 4350 475 10,56% " 2298 705
Imposto apurado 4350 475 2298 705
Pagamentos especial por conta de IRPC 100 000 130 000
Retengdo na fonte de IRPC 40790
Pagamentos por conta de IRPC 1838964
1938 964 170 790
Imposto corrente a pagar/(receber) 2411511 2127915

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2019, a Companhia apresenta lucros fiscais no montante
de 13.858.180 Meticais.
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O movimento no imposto diferido activo e passivo foi como segue:

31.Dez18 Fundos proprios Ganhos e perdas 31.Dez.19
ez Aumento Redugao Perdas Ganhos ez
Activos por impostos diferidos
Diferencas de cambio desfavoraveis ndo realizadas - - - - - -
Passivos por impostos diferidos
Reavaliagdo do edificio de uso préprio 1047259 1212184 - ( 220 548) - 11464 229
Diferencas de cambio favoraveis ndo realizadas 48 498 - - - - 48 498
10521 092 1212 184 - (220 548) - 11512727
Impacto nos Ganhos e Perdas (220 548)

A 31 de Dezembro de 2018, o movimento nos activos e passivos por impostos diferidos foi como

segue:
Fundos proprios Ganhos e perdas
31-Dez-17 - 31-Dez-18
Aumento Reducéo Perdas Ganhos
Activos por impostos diferidos
Diferengas de cambio desfavoraveis ndo realizadas - - - - -
Passivos por impostos diferidos
Reavaliagdo do edificio de uso préprio 10 741 640 - (269 047) - 10 472 594
Diferengas de cambio favoraveis ndo realizadas 48 498 - - - 48 498
10790 138 - - ( 269 047) - 10 521 092
Impacto nos Ganhos e Perdas ( 269 047)
Os impostos correntes decompdem-se da seguinte forma:
31-Dez-19 31-Dez-18
Activos por impostos correntes
Pagamentos por conta e retencdes efectuadas por terceiros 1938964 130 000
Imposto sobre rendimentos de capitais retidos na fonte (IRPC) - 262118
Outros 465 313 1021914
2404277 1414032
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31-Dez-19 31-Dez-18
Passivos por impostos correntes
Imposto sobre o lucro do exercicio (IRPC) 4350475 2298 705
Imposto do selo 11 498 057 12753 832
Retencéo na fonte (IRPS) 1266 887 1060 074
Seguranca social (INSS) 326 861 464 209
Sobretaxa 703 085 -
Outros - 623 610
18 145 365 17 200 430

4.19. Acréscimos e diferimentos

A rubrica de acréscimos e diferimentos apresenta a seguinte decomposicéo:

31-Dez-19 31-Dez-18

Acréscimos e diferimentos
Seguros 66 543 291 863
Outros custos diferidos 157 170 256 314
Prémios antecipados 9595 648 -

9819 361 548 177
Acréscimos e diferimentos
Prémios antecipados - 1492 630
Férias e subsidio de férias 6904 441 7200 716
Outros acréscimos de custos 1488 509 1438 164
Outros Proveitos diferidos 4800

8397 750 10131510

1421611 (9583333)

4.20. Outras provisdes

N&o existem provisdes a reportar a 31 de Dezembro de 2019, para além das descritas nas Notas

anteriores.
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4.21. Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor dos depdsitos a prazo é baseado em fluxos de caixa descontados, usando taxas de

juro do mercado activo para titulos de crédito semelhantes e com a mesma maturidade. Para os

titulos cotados, o justo valor é determinado com base em cota¢des do mercado activo. Para os

titulos cujas cotagbes ndo estdo disponiveis no mercado activo, € usado o modelo de fluxo de

caixa descontado apropriado para o periodo remanescente até ao vencimento.

A tabela abaixo compara o justo valor dos instrumentos financeiros com a respectiva quantia

escriturada:
31-Dez-18 31-Dez-17
Activos financeiros Custo Justo valor Custo Justo valor
Empréstimos e contas a receber 69 420 626 66 930 800 31761 543 30 396 730
Investimentos a deter até a maturidade 1500 000 1485590 1500 000 1154 307
Devedores por operagfes de seguros e outras 539 814 089 534 628 196 538 191 999 532 349 445
610 734 715 603 044 586 571 453 542 563 900 482
Passivos financeiros Custo Justo valor Custo Justo valor
Empréstimos bancarios 43 169 367 36 916 396 17 340 520 14 610 991
Credores por operagdes de seguros e outras 316 133 990 270 342 799 279534 731 235533 853
359 303 357 307 259 195 296 875 251 250 144 844

A Companhia enquadrou o justo valor dos seus activos e passivos financeiros de acordo com os

seguintes niveis:

e Nivel 1 — Justo valor determinado com base na cotacdo em mercado activo,

e Nivel 2 — Justo valor determinado com base em variaveis ndo incluidos no nivel 1, mas

gue sejam observaveis em mercado activo, directa ou indirectamente,

e Nivel 3 — Justo valor dos activos e passivos determinado a partir de varidveis que nao

sdo baseadas em informacédo observavel no mercado.
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A tabela seguinte resume, para cada classe de activo, 0 nivel de determinacdo do justo valor

considerado para os instrumentos financeiros:

31-Dez-19
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Activos financeiros

Empréstimos e contas a receber - 66 930 800 - 66 930 800
Investimentos a deter até a maturidade - 1485 590 - 1 485 590
Devedores por operagdes de seguros e outras - - 534 628 196 534 628 196
Total de activos financeiros - 68 416 390 534 628 196 603 044 586
Passivos financeiros

Empréstimos bancarios - 36 916 396 - 36 916 396
Credores por operagdes de seguros e outras - - 270 342 799 270 342 799
Total de passivos financeiros - 36 916 396 270 342 799 307 259 195

31-Dez-18
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Activos financeiros

Empréstimos e contas a receber - 30396 730 - 30396 730
Investimentos a deter até & maturidade - 1154 307 - 1154 307
Devedores por operacdes de seguros e outras - - 532 349 445 532 349 445
Total de activos financeiros - 31551037 532 349 445 563 900 482
Passivos financeiros

Empréstimos bancérios - 14610991 - 14610991
Credores por operacdes de seguros e outras - - 235533853 235533853
Total de passivos financeiros - 14610991 235533 853 250 144 844

4.22. Partes relacionadas

A cedéncia do risco de seguro pela MCS € feita, na sua maioria, através da Lusitania.

As transaccdes e saldos entre as duas entidades sumarizam-se como segue:

31-Dez-19 31-Dez-18
Prémios de resseguro cedido 15187 896 33143910
Comissdes de resseguro cedido 3700619 7802540
Parte do ressegurador nos custos comsinistros 7231152 29 704 461
Participagdo nos resultado (11567 274) 2187493
Conta corrente 15823 399 (6550 584)
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Remuneracdes do pessoal chave da gestdo

As remuneracdes do pessoal chave da gestdo ascenderam, em 2019, a 10.298.653 meticais. Em

2018, os valores foram de 12.604.990 meticais.

4.23. Compromissos e contingéncias

Relativos as locages financeiras

N&o existem contingéncias e/ou compromissos a reportar, a 31 de Dezembro de 2019, para além

dos descritos nas Notas anteriores.

4.24. Natureza das rubricas e dos riscos resultantes de contratos de seguro, activos de
resseguro e restantes instrumentos financeiros

Risco Especifico de Sequros

O Risco Especifico de Seguros € o risco inerente a comercializacdo de contratos de seguro,

associados ao desenho de produtos e respectiva tarifacdo, ao processo de subscricdo e de

provisionamento das responsabilidades e a gestao dos sinistros e do resseguro. S&o aplicaveis a

todos os ramos de actividade e podem subdividir-se em diferentes sub-riscos:

e Risco de Desenho dos Produtos: risco da empresa de seguros assumir exposi¢cdes de risco
decorrentes de caracteristicas dos produtos, ndo antecipadas na fase de desenho e de
definicdo do preco do contrato;

e Risco de Prémios: relacionado com sinistros a ocorrer no futuro, em apoélices actualmente
em vigor, e cujos prémios ja foram cobrados ou estdo fixados. Risco de os prémios
cobrados ou j4 fixados poderem vir a revelar-se insuficientes para a cobertura de todas as
obrigacdes futuras resultantes desses contratos (subtarifacéo);

e Risco de Subscricdo: risco de exposicdo a perdas financeiras relacionadas com a seleccéo
e aprovacao dos riscos a segurar;

e Risco de Provisionamento: risco de as provisdes constituidas para sinistros se revelarem
insuficientes para fazer face aos custos com sinistros j4 ocorridos;

e Risco de Sinistralidade: risco de que possam ocorrer mais sinistros do que o esperado ou
que alguns sinistros tenham custos muito superiores ao esperado, resultando em perdas

inesperadas;
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e Risco de Retencdo: risco de uma maior retencéo de riscos (menor proteccdo de resseguro)
poder gerar perdas devido a ocorréncia de eventos catastréficos ou a uma sinistralidade
mais elevada;

¢ Risco Catastrofico: resulta de eventos extremos que implicam a devastagéo de propriedade
ou a morte/ferimento de pessoas, geralmente associado a calamidades naturais (terramotos,
furacBes e inundacgdes). E o risco de um evento Gnico ou uma série de eventos, de elevada
magnitude, normalmente num periodo curto (até 72 horas), provocarem um desvio

significativo no nimero e custo dos sinistros, em relacdo ao que era esperado.

O Risco Especifico de Seguros pode ser mitigado pela politica de resseguro, através da qual,
uma parte dos riscos assumidos pela Companhia de Seguros sdo transferidos para uma

resseguradora ou um conjunto de resseguradoras.

Um dos riscos mais relevantes € o de subscricdo. Representa os varios tipos de riscos que estédo
directa ou indirectamente associados as bases técnicas de calculo dos prémios e das provisdes,
cujo efeito, aumento da frequéncia de sinistralidade ou acréscimo excessivo das despesas de
gestdo, pode gerar incapacidade na garantia das obrigacdes. Podem assumir a forma de
subtarifag8o, traduzindo o célculo insuficiente de prémios, de resseguro, que derivam da
aquisicdo de coberturas que se manifestam limitadas, face as responsabilidades assumidas ou

de riscos associados a grandes perdas, como riscos catastroficos.

O risco de prémios ou de subtarifacdo é controlado por modelos actuariais que, por um lado,
calculam o valor dos prémios, nos termos da politica de aceitacdo, desenvolvendo linhas de
orientacdo para a subscricdo dos novos contratos e, por outro, monitorizam o padrdo de
provisionamento, mitigando o risco das provisdes. A exposicdo aos maiores riscos esta
devidamente assegurada pela proteccdo dos respectivos tratados de resseguro, a cargo de um

conjunto de resseguradores lideres de mercado.
A concentracdo de riscos pode levar a perdas potenciais consideraveis, pelo que, a MCS tem
feito um esforco, nos udltimos anos, em diversificar o seu negdcio, ndo apenas ao nivel dos

clientes, mas também ao nivel dos produtos.

Com o intuito de verificar o ajustamento das estimativas de sinistros ndo declarados, em 2019,

aos valores efectivamente verificados, devera ser consultado o Anexo 2.
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Na tabela seguinte apresenta-se a comparacao entre o0s principais racios de sinistralidade liquida

de resseguro da MCS:

Ramo 31-Dez-19 31-Dez-18
Vida 27,26% 10,79%
Acidentes de Trabalho -0,25% 40,98%
Acidentes Pessoais e Doenca -37,80% -7,33%
Incéndio e Elementos da Naturez:  615,43% 25,26%
Automovel 17,26% 34,48%
Transportes -212,86% 14,85%
Responsabilidade Civil Geral -10,72% 100,34%
Diversos -206,56% 195,81%
Récio Global 23,25% 34,08%

Risco de mercado, risco de crédito, risco de liquidez e risco operacional

A MCS esta exposta a uma variedade de riscos através dos seus activos financeiros, activos de
resseguro e passivos financeiros. Podemos considerar, em sentido lato, que todos os riscos a
gue a Companhia esta exposta sdo financeiros, por poderem resultar em perdas econdémicas e
na deterioracao dos niveis de solvéncia. Paralelamente a esta consideragéo, o risco financeiro a
gue a Companhia estd exposta corresponde a incapacidade potencial de cumprir com as suas
responsabilidades, caso os rendimentos gerados pelos activos ndo cubram as obrigacdes

decorrentes dos contratos de seguro.
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O quadro que se segue compara as responsabilidades assumidas com os activos por tipologia a
31 de Dezembro de 2019:

. Acidentes de
Provisdes técnicas, liguidas de ressequro Vida Trabalho Outros ramos Total
Seguro directo 9840917 37 204 486 223582515 270627 918
Resseguro cedido (7357 500) (1536 757) (73157 312) (81051 569)
Valor liquido 2483417 36 667 729 150 425 203 189 576 349

. Acidentes de
Activos a representar provisdes técnicas, liquidas de resseguro Vida Trabalho Outros ramos Total
Obrigacbes 1500 000 - - 1500 000
Bilhetes de tesouro - - - -
Edificios - - 64 003 859 64 003 859
Activos tangiveis, liquidos de depreciacdes e perdas por imparid - 8355926 - 8355926
Depdsitos a prazo 1008 475 22988234 - 23996 709
Prémios a cobranca directos (antiguidade inferior a 60 dias) 108 142 3052593 22987 542 26 148 277
Caixa e disponibilidades - 2494573 8471998 10966 571
Total 2616617 36 891 326 95 463 398 134971342
Récio de Cobertura 105,36% 100,61% 63,46% 71,20%

Existe um conjunto de riscos directamente relacionados com a gestao financeira da Companhia,
abrangendo as func¢des de investimento, financiamento e a gestido integrada dos activos e
passivos financeiros, ndo directamente relacionados com a gestdo dos contratos de seguro ou

dos sinistros e incluem, entre outros, os riscos de mercado, de crédito e de liquidez.

Os principais riscos financeiros a que a Companhia esta exposta séo:

e Risco de mercado: deriva do nivel ou da volatiidade dos precos de mercado dos
instrumentos financeiros relacionados com as variagbes dos mercados cambiais, dos
mercados de acc¢des, das taxas de juro, do valor do imobiliario e do nivel de concentracao.
O risco de mercado inclui ainda os riscos associados ao uso de instrumentos derivados e

esta fortemente relacionado com o risco de mismatching entre activos e passivos.
Na MCS a gestéo do risco de mercado respeita as regras de afectacdo de activos por classe e
tipo de emitente e pauta-se por prudentes niveis de aceitagdo de risco e diversificacao de

carteira, atendendo a evolugdo dos mercados financeiros.

As principais componentes dos riscos financeiros sdo os riscos de taxa de juro, taxa de cadmbio e

os riscos de crédito.
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Risco de taxa de juro

O risco de taxa de juro do fluxo monetario é o risco de fluxos monetarios futuros, de um
instrumento financeiro, poderem flutuar devido a alteracdes nas taxas de juro de mercado. Por
outro lado, o risco do justo valor da taxa de juro é o risco de um valor, de um determinado
instrumento financeiro, flutuar devido a taxas de juro do mercado. A exposi¢cdo da MCS ao risco
de taxa de juro prende-se, essencialmente, com os empréstimos de taxa de juro variavel

negociados pela Companhia.

A politica da MCS passa pela dispersdo dos seus activos e passivos financeiros a varias

moedas, a fim de ndo concentrar todo o risco de taxa de juro numa s6é moeda.

Os instrumentos financeiros da MCS, cuja exposicdo ao risco de taxa de juro é significativa séo
0s depdsitos a prazo, os bilhetes de tesouro e as obrigacdes corporativas. Para estes, as tabelas
abaixo sumarizam a exposicdo da Companhia ao risco de taxa de juro, a 31 de Dezembro de
2019 e a 31 de Dezembro de 2018, assim como o impacto nos resultados da Companhia por

oscilagbes nas taxas de juro:

Exposi¢do ao risco da taxa de juro

31-Dez-19
Total MZN USD ZAR EUR
Activos
Empréstimos e contas a receber - Outros dep6sitos 68344 133 48029 624 16 336 364 3978145
Investimentos a deter até a maturidade 1541 969 1541 969 - -
Total 69 886 102 49571593 16 336 364 3978 145
Passivos
Empréstimos bancarios 43 169 367 43169 367 - -
Total 43169 367 43169 367 - -
Posicdo Liquida 26 716 735 6402 226 16 336 364 3978 145
Aumento Impacto no
/Diminuigdo em resultado antes de
pontos base imposto

2019

Maibor +200 406 290

Maibor -200 ( 406 290)

Libor +25 50 786

Libor 25 ( 50786)
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Activos

Empréstimos e contas a receber - Outros depésitos
Investimentos a deter até a maturidade

Total

Passivos
Empréstimos bancarios

Total

Posicéo Liquida

2018

Maibor
Maibor
Libor
Libor

Risco de taxa de cambio

31-Dez-18
Total MZN usD ZAR
31761543 9647 927 20518 990 1594 626
1540993 1540993 - -
33302 536 11 188 920 20 518 990 1594 626
17 340 520 17 340 520 - -
17 340 520 17 340 520 - -
15 962 016 (6 151 600) 20518 990 1594 626
Aumento Impacto no
/Diminuicdo em resultado antes de
pontos base imposto
+200 442 272
-200 (1442272)
+25 55284
-25 ( 55284)

O risco de taxa cambial é o risco do justo valor ou dos fluxos de caixa futuros de um instrumento

financeiro vir a flutuar devido a alteracdes nas taxas de cAmbio. As demonstracdes financeiras da

MCS podem ser afectadas pelas variacdes das taxas cambiais, nomeadamente para as divisas
MZN/USD, MZN/ZAR e MZN/EUR. A MCS procura atenuar os efeitos de exposi¢cdo a moedas

estrangeiras, efectuando o maior nimero de opera¢des em moeda nacional.

As tabelas abaixo sumarizam a exposi¢cdo da Companhia ao risco de taxa de cambio, a 31 de

Dezembro de 2019 e a 31 de Dezembro de 2018, bem como o impacto nos resultados da

Companhia por oscilagbes nas taxas de cambio:
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Exposi¢éo ao risco da taxa de cambio

31-Dez-19
Total MZN UsD ZAR EUR
Activos
Caixa e seus equivalentes e depdsitos & ordem 10966 571 9368 867 1594 425 3279 -
Empréstimos e contas a receber - Outros depésitos 68 344 133 48029 624 16 336 364 3978145 -
Valores a receber por operagdes de seguro e outras operagde 539 814 089 449 307 652 89988 193 518 244 -
Total 619 124 793 506 706 143 107 918 982 4499 668 -
Passivos
Empréstimos bancarios 43 169 367 43 169 367 - -
Valores a pagar por operacdes de seguro e outras operagdes 316 133 990 265 747 053 50 383 354 3583 -
Total 359 303 357 308 916 420 50 383 354 3583 -
Posigdo Liquida 259 821 436 197 789 722 57 535 628 4 496 085 -
Aumento Efeitoem
/Diminui¢édo resultados
2019
Ddlares americanos +20 11507 126
Ddlares americanos -20 (11507 126)
. r
Randes sul africanos +20 899 217
Randes sul africanos -20 (1 899217)
Euros +20 -
Euros -20 -
31-Dez-18
Total MZN uUsD ZAR EUR
Activos
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 9 488 406 6 740 369 2193088 554 949 -
Empréstimos e contas a receber - Outros depdsitos 31761 543 9 647 927 20518 990 1594 626 -
Valores a receber por operagdes de seguro e outras operacoes 538 191 999 447 769 237 89 936 423 486 339 -
Total 579 441 948 464 157 533 112 648 501 2635914 -
Passivos
Empréstimos bancérios 17 340 520 17 340 520 - -
Valores a pagar por operagdes de seguro e outras operagdes 279534 731 234981 158 44 550 405 3168 -
Total 296 875 251 252 321678 44 550 405 3168 -
Posi¢do Liquida 282 566 697 211 835 855 68 098 096 2632 746 -
Aumento Efeito em
/Diminuicao resultados
2018
Dolares americanos +20 13 619 619
DAélares americanos -20 (13 619 619)
Randes sul africanos +20 526 549
Randes sul africanos -20 ( 526 549)
Euros +20 -
Euros -20 -
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Risco de crédito

O risco de crédito é o risco da MCS incorrer em perdas, pelo ndo cumprimento de obrigacdes de
contrapartes. As principais areas em que a Companhia se encontra exposta ao risco de crédito
sdo:

o Parte dos resseguradores nas responsabilidades por contratos de seguro;

e Valores a receber de tomadores de seguro por contratos de seguro;
e Risco das contrapartes relativamente aos instrumentos de divida e aos saldos em bancos.

O risco cedido pela Companhia &, na sua grande maioria, colocado na Lusitania Companhia de

Seguros, accionista da MCS, empresa integrada no grupo Montepio.

O risco de crédito associado a instrumentos de divida detidos pela Companhia é reduzido e esta
de acordo com as regras de diversificagdo determinadas pelo ISSM. A MCS apenas detém titulos
de divida publica e obriga¢Bes corporativas.

O risco de crédito associado aos empréstimos e contas a receber, excluindo os Prémios

Q.

[N

cobranca onde a empresa apresenta niveis de ajustamentos historicamente prudentes,
reduzido uma vez que apresentam maturidades reduzidas.

Risco de liguidez

O risco de liquidez é o risco da MCS nao ter capacidade financeira para satisfazer os seus
compromissos. Para limitar este risco, a Gestéo recorre a diversas fontes e gere os activos de
acordo com a sua liquidez, monitorizando, periodicamente, os fluxos de caixa futuros e a sua

liquidez.

A natureza da actividade seguradora tem implicita a impossibilidade de prever, com certeza, 0s
fundos necessarios para cobrir as responsabilidades. Desta forma, a Companhia avalia o valor e
a maturidade das suas responsabilidades através do recurso a métodos estatisticos e com base

na experiéncia anterior.

O objectivo da MCS é manter o equilibrio entre a continuidade do financiamento e a sua

flexibilidade através da utilizacéo de Contas correntes caucionadas.
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A tabela abaixo sumariza a maturidade dos instrumentos financeiros da Companhia a 31 de
Dezembro de 2019 e a 31 de Dezembro de 2018:

Exposi¢do ao risco de crédito

31-Dez-19

0-1 Ano 1-3 Anos +3 Anos Sem Maturidade Total
Activos Financeiros
Caixa e equivalentes em caixa 10 966 571 - - - 10 966 571
Dep6sitos a prazo 68 344 133 - - - 68 344 133
Investimentos a deter até maturidade - - - - -
Valores a receber por operacdes de seguro directo 403792734 - - - 403792734
Valores a receber por operagdes de resseguro 90231736 - - - 90 231 736
Valores a receber por outras operagdes 45789 619 - - - 45789 619
Total 619124793 - - - 619124793
Passivos Financeiros
Valores a pagar por operacdes de seguro directo 40900 024 - - - 40900 024
Valores a pagar por operagdes de resseguro 237811 630 - - - 237811 630
Valores a pagar por outras operacoes 37422 336 - - - 37422 336
Total 316 133990 - - - 316 133990

31-Dez-18

0-1 Ano 1-3 Anos +3 Anos Sem Maturidade Total
Activos Financeiros
Caixa e equivalentes em caixa 9488 404 - - - 9488 404
Depositos a prazo 31761 543 - - - 31761 543
Investimentos a deter até maturidade - 1540 993 - - 1540993
Valores a receber por operagdes de seguro directo 452 306 051 - - - 452 306 051
Valores a receber por operagdes de resseguro 47 493 708 - - - 47 493 708
Valores a receber por outras operagdes 38 392 240 - - - 38392 240
Total 579 441 946 1540993 - - 580 982 939
Passivos Financeiros
Valores a pagar por operagdes de seguro directo 58 269 572 - - - 58 269 572
Valores a pagar por operagdes de resseguro 210 184 369 - - - 210 184 369
Valores a pagar por outras operagoes 11 080 790 - - - 11 080 790
Total 279534 731 - - - 279534 731

4.25. Acontecimentos apés a data de balanco

No inicio do més de Marco a Organizacdo Mundial da Saude declarou como pandémica a
propagacao do coronavirus - COVID-19, com epicentro na China, em Dezembro de 2019. Desde
entdo, todos os paises tém adoptado diversas medidas de seguranca, das quais podemos
destacar o encerramento de fronteiras e a permanéncia em quarentena, factor que tem causado

acentuada desaceleracao da economia mundial.

Embora néo esteja reflectido nas presentes demonstracées financeiras, a Administracao acredita
desaceleracdo da economia poderd resultar em perdas para a actividade seguradora No entanto,
ainda ndo é possivel determinar o montante das perdas dado que a situacdo esta longe de

estabilizada.
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INVENTARIO DE TITULOS EPARTICIPAGOES FINANCEIRAS

Anexos
Ano: 2019
Companhia: M ogambicue, Companhia de Seguros, SA

N°de Identificagdo: 4000 81 263

Anexo 1
Valores em Meticais

o QUANTIDADE VALOR % DO VALOR | PREGO MEDIO | VALOR TOTAL VALOR DE BALANCO
DESIGNACAO
NOMINAL | NOMINAL | AQUISIGAO | AQUISICAO UNITARIO TOTAL
1 - Nacionais
1.1- Titulos Cotados

1.1.1 - Titulos de rendimento fixo
1.1.1.3 - De outros emissores

ObrigagSes PETROMOC 2015 15 000 100 100 1500 000 103 1541 969

Sub-total 15000 100 100 1500000 1541969

3-TOTAL GERAL 15000 1500 000 1541969

DESENVOLVIMENTO DA PROVISAO PARA SINISTRO RELATIVA A SINISTROS OCORRIDOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES EDOS SEUS REAJUSTAMENTOS (CORRECGOES)

Ano: 2019
Companhia: M ogambique, Companhia de Seguros, SA
Ne de Identificacdo: 4000 81 263
Anexo 2
Valores em Meticais
Proviséo para sinistros Custos com sinistros * Provisdo para sinistros * Reajustamentos

Ramos/Grupos de ramos em 31/12/2018 Montantes pagos no exercicio em 31/12/2019
) @ ©) @+@-@
Ramo Vida 30917 - 30917 -
Ramos Néo Vida
Acidentes de Trabalho 40 363 475 10533313 38 475 946 8645784
Acidentes Pessoais e Doenca 42828 329 5111345 15 866 (37701119)
Incéndio e Elementos da Natureza 7151 962 1761290 2377096 (3013575)
Automével 39536 275 15290 206 573 950 (23672 120)
Maritmo - - - -
Ferroviario - - - -
Aéreo - - - -
Transportes 790 048 - 180 980 ( 609 068)
Responsabilidade Civil Geral 2363 366 4095 326 256 (2033016)
Diversos 19952 214 142 915 942 034 (18 867 265)
Total N&o Vida 152 985 670 32843 164 42892127 (77 250 379)
Total geral 153 016 586 32843164 42 923 044 (77 250379)

* - De sinistros ocorridos no ano 2017 e anteriores
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Ano:
Companhia:
N° de Identificagéo:

2019

4000 81 263

Mogambique, Companhia de Seguros, SA

DISCRIMINAGAO DOS CUSTOS COM SINISTROS

Anexo 3

Valores em Meticais

Montantes pagos Variagio d.a prowsao Custos com sinistros
Ramos / Grupos de ramos para sinistos
’ ©) @ (@) =)*Q)
Seguro directo
Vida 250 068 - 250 068
Acidentes de Trabalho 23215547 (27 147 045) (3931 498)
Acidentes Pessoais e Doenca 60 203 842 313488 60517 330
Incéndio e Elementos da Natureza 396 361 844 15531 353 411893 197
Automével 68 239 830 (51094 279) 17 145551
Maritimo - - -
Ferroviario - - -
Aéreo - - -
Transportes 132964 ( 176 556) ( 43592)
Responsabilidade Civil Geral 1502 320 (1200 649) 301671
Diversos 38733130 (29455 171) 9277 959
Total 588 639 545 (93 228 859) 495410 686
Resseguro aceite
Total Geral 588 639 545 (93 228 859) 495 410 686
DIS CRIMINACAO DE ALGUNS VALORES POR RAMOS
Ano: 2019
Companhia: M ogambique, Companhia de Seguros, SA
N° de Identificagdo: 4000 81 263
Ident. do resp. pela informac&o:
Anexo 4

Valores em M eticais

Ramos/Grupos de ramos

Prémios brutos

Prémios brutos

Custos com

Custos de

Saldo de ressegruro

emitidos adquiridos sinistros brutos | exploracdo brutos cedido
Seguro directo
Vida 878 464 1060 730 250 068 742 052 67 192
Acidentes de Trabalho 38547952 35045 029 (393149) 16 566 483 (3862 952)
Acidentes Pessoais e Doenga 106 973 791 90 286 421 60517 330 32896 253 (5721 508)
Incéndio e Elementos da Natureza 110 486 596 90 137 744 411893197 23801211 (273102 304)
Autombével 120 490 397 94 687 668 17 145551 69 924 680 4317 945
Maritimo - - - - -
Ferroviario - - - - -
Aéreo - - - - -
Transportes 1378224 914 879 ( 43592) 3342700 (2780812)
Responsabilidade Civil Geral 12811857 9565744 301671 1081 406 11 609 030
Diversos 5236 461 4724916 9277 959 3487510 (9610401)
Total 396 803 742 326423131 495 410 686 151 842 295 (279 083810)
Resseguro Aceite
Total geral 396 803 742 326423131 495 410 686 151 842 295 (279 083 810)
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Em cumprimento das disposiges legais e estatutdrias, o Conselho Fiscal apreciou o
Relatério do Conselho de Administragio e o Balango e Contas, da Mogambique,
Companhia de Seguros, SA, referentes ao exercicio de 2019 e, como resultado da analise
efectuada ao Relatério dos Auditores Independentes, ¢ de opinido que estes documentos
espelham a situagdo econdmico-financeira da Companhia, em 31 de Dezembro de 2019.

Assim, o Conselho Fiscal ¢ de parecer que:

a) Sejam aprovados o Relatorio, Balango, a Conta de Ganhos e Perdas e outros
documentos apresentados pelo Conselho de Administragdo;

b) Seja aprovada a proposta de aplicagéo do resultado do exercicio; e
¢) Scja louvada a criteriosa e empenhada gestdo e a dedicagdo e zelo dos

colaboradores.

Maputo 05 de Junho de 2020

O Conselho Fiscal, S
AAA T Ty
Prof. Doufor Teadoro de Andrade Waty

Presidente !

Dr.Pedro André Silva de Sousa
Vogal

Dr. Claudio Jodo
Vogal //

/f, /) ';rj'-*v’ldﬂ (‘u//f"'f‘
b @
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pwec

Aos Accionistas da Mogambigue Companhia de Seguros, S.A.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras apresentam de forma apropriada, em todos os
aspectos materiais, a posi¢do financeira da Mogambique Companhia de Seguros, S.A. (a Entidade) em
31 de Dezembro de 2019 e 0 seu desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa no ano entfo findo
em conformidade com os principios e praticas contabilisticas geralmente aceites em Mogambique para
o sector segurador.

O que auditamos

As demonstragdes financeiras da Mogambique Companhia de Seguros, S.A., apresentadas nas piginas
31 a 87, que compreendem:

e 0 balanco em 31 de Dezembro de 2019;

« aconta de ganhos e perdas para o ano entio findo;

¢ ademonstragio do rendimento integral para o ano entéo findo;

¢ ademonstragio de fluxos de caixa para o ano entao findo;

¢ ademonstracio de variaches do capital préprio para o ano entio findo; e

¢ as notas as demonstragdes financeiras que incluem um sumario das politicas contabilisticas
significativas.

Executdmos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas neste relatério na sec¢io
Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonsiragdes financeiras.

Entendemos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opiniao.

Independéncia

Somos independentes da Entidade de acordo com o Codigo de Etica (incluindo as normas
internacionais de independéncia) do International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA) e
outros requisitos de independéncia apliciveis 4 execugio de auditorias de demonstragdes financeiras
em Mogambique. Cumprimos com as restantes responsabilidades éticas de harmonia com o Codigo de
Etica do IESBA e com os outros Tequisitos éticos apliciveis i execugio de auditorias em Mogambigue.

Chamamos a atengao para a nota 2.1 das demonstragdes financeiras, a qual refere que em 31 de
Dezembro de 2019 os activos representativos das provisdes técnicas estdo insuficientes em 159.5
milhdes de meticais. A nossa opinido nio é modificada com respeito a esta matéria.

PricewaterhouseCoopers, Lda, - Av, Vladimir Lenine, 174, 4.° andar, Edificio Millennium Park,
Caixa Postal 796, Maputo, Mocambique

T: (+258) 21 350400, (+258) 21 307615720, F: (+258) 21 307621/320299, E: maputo@mz.pwc.com
WWW.pWC.Com

PricewalerhouseCoopers Lda.
Numero de matricula: 101181995 - NUIT: 400005516 - Capital Social: 58.000,00 MZN.
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O Conselho de Administragio é responsavel pela outra informagao. A outra informagio abrange a
informacio inclusa no Relatorio e Contas 2019. A outra informagao nao inclui as demonstragdes
financeiras nem o nosso relatério de auditoria sobre as demonstracdes financeiras.

A nossa opinido sobre as demonstra¢des financeiras ndo abrange a outra informac#o e ndo
expressamos uma opinifio de auditoria ou outra forma de seguranga sobre a mesma.

A nossa responsabilidade em conexdo com a nossa auditoria as demonstragoes financeiras consiste na
leitura da outra informaciio acima identificada e, ao fazé-lo, considerar até que ponto a outra
informacio é materialmente inconsistente com as demonstragdes financeiras, ou com o entendimento
que obtivemos na auditoria, ou se aparenta estar materialmente distorcida.

Se, com base no trabalho que efectudmos, concluirmos que existe uma distor¢io material na outra
informacio é-nos exigido que reportemos tal facto. Nio temos nada a relatar a este respeito.

O Conselho de Administragio é responsivel pela preparagio e apresentagio apropriada das
demonstragdes financeiras de acordo com os principios e praticas contabilisticas geralmente aceites
em Mocambigque para o sector segurador e pelo controlo interno que o Conselho de Administracio
determine ser necessario para possibilitar a preparagio de demonstragdes financeiras que estejam
isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro.

Quando prepara as demonstraces financeiras, o Conselho de Administragio € responsével por avaliar
a capacidade da Entidade prosseguir em continuidade, divulgando, conforme aplicavel, os assuntos
relativos 4 continuidade, e por usar o pressuposto da continuidade a néo ser que o Conselho de
Administracao tencione liquidar a Entidade, ou cessar as operacdes, ou ndo tenha alternativa realista
sendo fazé-lo.

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoével sobre se as demonstracdes financeiras
como um todo estio isentas de distor¢ido material, devida a fraude ou erro, e emitir um relatério de
auditoria onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de fiabilidade mas niio é
uma garantia de que uma auditoria conduzida em conformidade com as ISAs detectard sempre uma
distor¢io material quando exista. As distor¢des podem ser originadas por fraude ou erro e sio
consideradas materiais se, individualmente ou agregadas, for razoavelmente expectivel que
influenciem decises econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais, mantemos
cepticismo profissional e também:

s Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinifo. O risco de nfio detectar uma distor¢io material proveniente de fraude é maior
do que aquele que provém de erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagiio, omisstes
intencionais, falsas declarages ou sobreposigio ao controlo interno.
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¢ Obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objectivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficicia do controlo interno da Entidade.

o Avaliamos a adequacio das politicas contabilisticas adoptadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respectivas divulgacdes feitas pelo Conselho de Administracao.

« Concluimos sobre a adequagio do uso do pressuposto da continuidade pelo Conselho de
Administracio e, com base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material
relacionada com eventos ou condigbes que possam suscitar uma divida significativa sobre a
capacidade da Entidade continuar as suas operagdes. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengio no nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgaces
ineluidas nas demonstracdes financeiras ou modificar a nossa opinido se tais divulgagtes forem
inadequadas. As nossas conclusdes baselam-se na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatério de auditoria, porém, futuros eventos ou condig¢oes podem causar que a Entidade
descontinue as operagoes.

» Avaliamos a apresentagio, estrutura e conteiido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se estas reproduzem as transacgdes e eventos subjacentes de modo a atingir uma
apresentacdo apropriada.

Comunicamos ao Conselho de Administragdo, entre outros assuntos, o plano do @mbito e calendério

da auditoria, as constatacdes relevantes da auditoria, incluindo quaisquer deficiéncias significativas no
controlo interno por nos identificadas durante a nossa auditoria.

PricewaterhouseCoopers, Lda.
Soclulade de A ﬁ,@tores Certificados 11/SAC/OCAM/2014, representada por:

A e Aeffles .

Abdool Lakha
Auditor Certificado 13/CA/OCAM/2012
Maputo, 29 de Maio de 2020
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